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<ge$tl eflffctde testament.
0eöa loeti £artuö maanoorte fräetoaL

SBcebtuati lešfel peeti kartus maanoorte päetoa ja põllumeeste lõüu$pibu. SSftaataljmafi 
Olt foguncitub ttõnba palju, Sui „2£anemuife" feinte toomele fuubeti mahutaba, Ä* riidis 
roattcm oü $oI)al ja räiifiS maga armfeM ning fütitaroalt. 3a t>iljcnt lõnelcš Martti ülifooli 
SeStimaa õigufe ajaloo profe/for 3. Itüeote. Xcma felctaš tuulajatele (Sešti efiifabe tc§to< 
menti. Scllcfi ci oie meel iiSõft fõnemccš toorem raäftnub. (Selge mõttetait ja raubne 
joogita õn profcšfor llluotfa fõnel. Scba fuulafime ammuli fuuga tjinge pibabeS.

Sj)rofe$fot ,3. llluotfal õn omane ajalooline elutoa«tlu£. Slašlafajab õn tema filmis 
lükile aeg. 9ia^toab elaroab neib fiiteSti üle, ral)roab elaroab aaötatutyanbaib. 9tagu mu 
mene õn algul laps, laemab tätecalifete, elab ja tegutfeb, Jättab roanonema, jääb nõbralo, 
roatifeb mulba, nõnbafoma fa raf)toaš elab läbi tõutab ja mõõnab ning toõib torb fabuba 
elu nöitclaroalt.

öpellif õn ivaabetba rahwaste ajalugu. (See õn tifaš tirjubefi fünbmuStefl. 2ljalool 
õn üts fuut moortte: ta õn õiglane. OialuoaStc õignfi mõibolfe rängasti tilluba ja jalge 
alla tallata, fuib neib ei faa Ijäroitaba. Ülja joolful featoab ratjroab oma ritutub õigufeb 
jälle jalule. 9jeeb õigufeb ci igane iialgi, roaib nab malfatoob aaStafabu ja tufyanbcib. 
SUjalooline õiglite õn igawene.

OiabröQštc elujärje tõttfu ja cbu lannaroab fuureb ibeeb. Sui rafnoaštc elu§ eftle 
terliroab laugeb ütešanbeb, mte agul näitoab pätte tättefaamatuina, ftte ei tatteta fee ometi 
mitte nettbc tcoSiamifc poele püiibmifi. Sellet fifyitinbtaž piiiibmifeõ ratytoab faõroaroab 
fuurtrte, tiinu c õilte ceõntärf teeb neib feeemtfcü tugewate, ngb jõuamab oma tbcaalihcie 
tunbumalt lähemale.



kergeb paleufeb omtoronb rahrooStele elutahet, dujõubu. tahame — fmtbame.
jtõbunemife ja lagunemife tunbemärgib l^affamab oga tahmaste duS peagi ilmfili 

fttfema, lui neil laoroab ibeaalib. Orno tgatfuStc tipule jõubnub rahroaS ZootaB elu eeS; 
märgi, tema Hihnetd et ole õl)ifi ülesannet, mille fyaU jõubu pingutaba ja jõubu arenbaba, 
raljtva elu roai&ub uinaluSfe, mis õn tappero. 9ial)roa enefcfaitfe tung langeb, puduline 
mõnulemine roõtab «tääb, tuna roalitfejab muuturoob omalafulifufS ja äraanblifutS, naaBrib 
aga aplatelS päranbufe jagajateta. 9iõnba roõiroab allaläinub rafjroab aegapibi jäljetult 
labuba.

$ljalugu palub rahroaSte tõufufi ja langufcfl fujulaib näiteib.
Jpuroitaroat pilti palub ©cSti rahroa du roaatlcminc ojaloo malgufeS. ÜRcie raimad 

elaS aaštafababe eefl praegufel lobumaal roab« raimana. Xcifeb laemab tulib ja miiftb 
meilt ifefeiSmufe. Satfeb roababufe tagafimõitmifetS cbaõnneStufib. 2lga fiiSli ei toantunub 
tahma uft ajaloolifeSfc õiglufeSfe, rahroa roaimuroaraS tonti ebofi põlmefi põlroe muinaSs 
lugufib enbifcfi priipõlroefl ja osutati lootufi poremoteji aegabefi, mil torb 5talero jõuaB 
foju ©eSti põlroe õmtelilulS looma. 9tõnba oleme elanub ja roälja fannatanub roägeroate 
rõhumifi aaStafabu, iuib meie ifcfciSroižfc jo roobafcufe ibeaal õn meie jut>tibel itta felgdt 
ftlmabe eed feiSnub, tuni fätte jõubiS ajalootunb, et fee toit pibi teostuma, et ajalugu 
roõiS oma õigufe mafSma panna.

©eSti ral)roa roabaStamifc ja ©eSti ifefeiSroufe faaroutamife mõte õn juBa mõõbunub 
fajanbi teifeji poolefi peale toonub meie tahmale fuure rahrouSlifu tõufu aja, roababufe ibec 
õn meie rahroaliilmetelc aimub fuurt jõubu roõitlemifctS, omoriiflufe ibeaal õn ntcfyeb teinub 
ohrorimedfetclS.

9Äcie faime oma eešmätgi lätte roaBa ja ifefeiSroa tiigi näol, nüiib oleme juba 15 aa$; 
tat elanub omaS riigis jo oleme roõinub oma du torralbaba parema äratunbmife järgi. 
(Sellega ul>tlaft näib meie raljroa fuurtcl l)ulfabcl ta fattgem ibeaal filmabe eefi fabunub oles 
roat. See ibeaal, mis õn täeS, ei ole enam ibeaal, roaib õn todit du. $uib lüfitaroaIS 
muutub feöe elu otstarb. 3beaalibeta du ei patu raimale l)uroi, ci ebene ega arene.

50ieie raljroa clttS õn roiimaStel aastatel juba mingit feifafut ja ifegi lagunentife nätytufi 
märgata. 9ioabrib l)atfaroab roarjatub tujul meile oma abitätt pottuma, et meib jääbaroait 
oma tüünte makele faaba, tunbmata aHitateji rooolab ainclifi jõubu meie raljroaS roaenulild 
lube liitumiste ja hõõrumiste õhutamifelS, ei puubu ta ifdoomulitUb mal)amüümifeb. üt)C 
fõnoga, taarnab tipuroab lähebale, nenbe notab lõhna.

SiiSti — meie feifuforb ei ole ometi mitte lootufetu, fefl effiteel õn neeb, leS arroaroab, 
et ajalugu ©eSti rahroa lehta oma lõpufõna õn öelnub, et meie ajalooline õigus täieS ulas 
tufeS õn jalule featub. £>n tarroiS tunbma õppiba ©eStifugu rahroaSte efiifabe testamenti ja 
ftiS meie tuleme hoopis teififuguStdc otfuStelc. ©eSti rahma roababuS ja rüllif ifefeiSrouS õn 
oÖeS roäite ofa feöefi teStamenbifi, mis meie päeroit õn täitmifi leibnub. 9Iga palju fuutem 
ofa laugemas miiteroituS ritutub õiguštejl õn alleS jalule feabmata. 51a fdlelS lohuStab meib 
©eSti efiifabe testament. ©i pruugi hoitut10/ et feöe teStamenbi täitmine õn üleSanne, mis 
meil praegu täib ülejõu. 9)tifS pearoab fUS ibeaalib nii lättefaabaroab olema, mitS peame 
ainult lähebaib ceSmärte püübma ja faugemab jätame tähelepanemata! gtahrouSibeaalibe 
poole püütaffe järeljätmatult aaStafabu. 9ienbc leSteS õn aega laSroaba, jõubu toguba, fuus 
relS firguba. SeÖepäraji näl)tcm la roiie ja Zuucfaja ning meelgi lauema aja pätafi faarous 
tataroaib eeSmärfe! 9iahroaSte iga õn pill ja ajalugu õiglane...

9tohfem profeSfor ei ütdnubfi. Zerna filrnab roällufib. Uema fõnab lõlofib nit pool 
prohroetlilult. Äuulajab olib logu aeg lõrgepinge all. 9iüüb fähroataS fäbe, faali tellis lohitt 
ürgjõuline maru, läteplalfutamine, läbifegi hüiibeb: õige, elagu, IjõiSfa!

©eSti ifaifabe teStamenbi omamine latigefi mineroifufi tõi meile elulähebafe ilmutufe 
laugefi tuleroilufi ja meie rooimuftlmabe ette lerüfib tõelilu damufena fõnab: Soomesllgris 
Uralosüfitai!

See pole ajalugu, fee õn eeSIama!
Stjalooline õiglus malSma panna. See õn ülesanne, fee õn ibeaal!
ÖBanab, elagem teine nõndapalju, lui oleme elanub! >
9toorcb, trib õn liig mähe feliefS, et daba täit elul
©üti õn Sjittba! ©lagu ©eSti! jpÕiSfa! 9Sana Soll.



Stmotoaote alufeiõ ja fujunbamife foafjenBeiõ.
(Sdnttfcš firjuttfes („2Dlaaitoorcb" nr. 9) Žäftitefmte ilmamaale ülbift piirjoont ning 

aroalbofimc üfftfutb mõttete mõne duota tõefSpibamiStc jo paleuste fubtcS. Seejuures afufi; 
mc fetfufobalc, ct itmaroaabc õn arufaamiue ilmafi, feigeft fellcfi, mis noori ümbritfcb, fõigefi 
feHefi, mi6 õn olcmaS,miS roõib otta ja ntiS peats olema rabroa, riigi ja iiffifute fobaniffubc 
heaolu jo tjuroibe fctjufoljalt, ning ct peäle fette arufaamife moobuStaroab ilmawaate tõefSi 
ptbamifcb, palcufeb ja fufyteb felle itmaga ning tegeroufe määramine fdlcS tlmaS. järgmine 
ülcSannc olcfS peatuba ilmamaale aluste ja fujunbamife roat)cnbitc juuren.

Stmaroaatc täbtfamaib atufeib õn — Umamaabc olgu täidif, finbet ja fcoSfõlaltne 
ning põhjenegu du!. 31marcaatc tätdiffuš fcifab fdleš, et ilmaroaabc haamil togo ämbrit; 
feroa ilma, lõif du ja loobufe alab, eesfiitt aga noore eneie ning inimeste fooštöö ja fooldu 
põl)imõttcb jo roormib. iiflfi eluala, millega õn noortel foffupuuteib roõt millega roõib olla 
foffupuutcib cbaSpibi elul, ci roõifl jääba tormale, roatb felguma peaffib noortele iga eluala 
tõcflptbamifeb ja palcufeb ning tegeroufe põl)imõttcb. 5luna du õn üti terroif ning fmta 
iilõfi fobaitif ei roõt jätta täitmata ülesanbetb, mil paneb tema peäle üfyiSfonblif elu, fiil 
ei faa ta olla üflfõtfnc iibe mõi teife eluala paleuste mõi tõefSpibamiStc fitbteš, roõi ebafi 
liiliata ncttbc fujunbamift ajani, mil elu roiib teba otfefdt ja paratamatult felle roõi teife iileS; 
anbe juurbe. Cri roõi iiidba, ct fui faašfobaniffubc waimline ifetegeroul — tcgcrouS l)aribuS: 
iiffubcS fdtfibeš — ci ole ljuroitaro tcataroail eluaastail, fiiS feepärafi ivõibaffe jääba faugeti 
la tõefSpibamiste fujuanbmifcš felle tegeroufe fubtcS; ci mõi afttba fetfufobalc, et funa ühiste; 
geroufeji ci roota nooreb tcgdifult roccl ofa, fttš feepärafi roõiroab jääba fujuwmata übtštc; 
gcroufc palcufeb; ei roõi olla üfSfõtfnc ral)rou5lüfinutfcS ega jätta fujmtbamata rabroušful; 
tüurilifi palcufi fd põl)jufd, et nooreb ei ole altunub weel aftiirofcSfc tegerousfe rafjroitšful: 
tuuri ebenbamife ja leroitamifc alal. (Samuti ci roõi olla üfšfõtfnc üllegi teife eluala paleuste 
ja tõefSpibamiStc ful^tcš roõi liifata ebafi nenbc fujunbamifl. Seba ci roõi tcfya feepärafi, et 
tõefSpifcamiSte ja paleuste fujitnfcomtnc nõuab aega ning feega nenbe fujunbaminc pcafS 
algama juba noocuSaaltail, fuSjuurcS aga neeb tõefSpibmnifeb ja palcufeb tiiieneffib ja awar; 
bufftb fogu cbaSpibifc du fcSiufd. Seba ci roõi tctya fa feepärafi, ct fuigt palcufeb ja tõefS; 
pibamifeb fujuncroab iibel eluga ja noorte iilbife roaimlifc arenguga ning et fuigt du ja 
noorte töö õn täljtfaib teguretb nenbc fujimemtfcl, fiiS ometi ct roõt nooreb aštuba roaStaroatc 
clualabe forralbamifcle ja ülesannete tättmifclc ilma tõefSpibamište ja paleuSteia, lootufcs 
ja ootufeS, ct nab fujunercab ifecnefefi nenbc ülesannete täitmifel, roatb noorte filjt ja püiib; 
mine ning ftfctmne futfumuš olgu fujunbaba palcufi ja tõefSpibamtfi rcõtmalifuš ulatufeš 
juba enne clualabe forralbamifcle roõi ülesannete täitmifclc afumtfi.

sjioorcb ct roõi roaStu fammuba elule ja tcgcroufclc ilma palettStefa ja tõcflpibamiltcfa, 
roatb rifaStena ucnbe poolcfi. 9ioorufeaaStab du palatite ja tõefSpibamiStc fujunbamife alg; 
ja aluSaaStab ning feepärafi — fui tteil aastail jäetaffe fõrroalc mõni tähtis eluala, f.il õn 
fa btlifematd aastatel rašfc jõttba fclgufdc felle dttala fulUel. 5la tcgdtf du ja täbeiepanc- 
fub faaSfobatttffube icgcroufefi aroalbaroab, et tegerouš, eriti itbtSfottbliffv.be ja tiifliffube 
ülesannete alal, ilma paleušteta ja tõefšpibamiStcta õn roiljatu roõi roäbcStc tulemustega.

Oleme näimtb liilialt tegdafi, fcHd pttuburoab übiSfottblifu du alal tõefSpibamifeb ja 
paleufcb ja IcS feepärafi ct oSfa ega fuuba jubtiba ega ebenbaba fjnribxtfc roõi ttoorfoofeltfi 
iegeroufi, roatb roiiroab ta loguni Itfrotbccrimifcnt, fui ttcnbc afetnde ei aštu õigel ajal tetfeb 
jõub. Oleme fa füllalt täbelc põimub, fuibaš iibiltegeltšfe paleuste ja tõefSpibamiStc puubitfel 
läheb fagurpibt ühistegeliste cttcroõtctc tegcrouS roõi aroalburoab fcal mitmefcfifeb roäärnäbtcb. 
Õn aga tegelastel tõefSpibamifeb ja palcufeb ja fa anbctb ja oSfuft, fiiS fmtbaroab nab faafa 
futfuba tegeroufelc laiemate rabroabulfe ning jubtiba otStarbefobafdt afutuSte tegeroufi.

SõpufS, übtfi eluala ct roõi unuStuSfc jätia fa feepärafi, ct du õn terroif, fõif dualab 
õn üfStcifcga feotub jo üfSteifcfi fõlturoab. (Seega, fui jääroab fujunemota tõefSpibamifeb, 
paleufcb ja tegeroufe põbtmõtteb mõne eluala fubtcS, fiiS fee tafiStab fituremal roõi wäbemol 
määral nenbc fujunemift fa teistel elualabd, ptburbabcS fogu ilmaroaate fujuncmtfi.

Slntaroaabe olgu ftnbd. 3ga ala, du iga põbifüfimuš olgu foalutub ja felgitatub igafl 
füljefi, mitmefefiStelt läbtefobtabelt ja übtšfcnbliffube rooolube ning teobušliffubc õpetuste fetfu 
fcbalt. Sinblab tõefSpibamifeb ja palcufeb fujuncroab piiftroa ja mitmcfülgfc arutlemife ja 
fclgttamifc — ptfemaajaltfc ja fügaroa roatmfe tegeroufe tulemufcna. itarroilif ja tähtil õn, 
et fa noortel fujuncfftb finblab iõcfšptbamtfeb ja palcufeb, aga mitte ainult pealtšfaubfcb 
arwamifeb du põbtfüftmitSteS, mil muuturoab roõi ntiHiStefi loobutaffc juba üffifute uute



ffutbmužfc wõi Tuulbub tifftfufe uute mõtete wõi fcifufobfnbc paljul. CšluS et de maja 
pcalidlaubfeib iuimefi. (Elud ei ole maja la initttefi, feö ntuubamab oma feifufoljti wõi tõefd; 
pibamifi iga tuule ja toimi Järgi, iga uue fiinbmufc wõi awalbufc pul)ui, mid wõimalbab wõi 
annab lootufi ainelife fafu faamifcfd wõi oma maiattbuölifu olttforra paranbamifcld.

Siud õn waja ittimefi, lelle ilmawaabe õn linbd, lelle tõeldpibamifeb Ja paleufcb õn 
fujtmcmib piifima rooimfe iegewufe tulentufcna ning fcd malmid õn fctdnta ttenbe tõcfdpiba; 
midte ja paleudte eefi, elama ttenbe ialgi ning laiama oma tegemufe nenbe loljafdt, pibabcd 
tteib õigcteld ja õigladtctd elualudtcfd. See aga ci täbettba tmtibugi feba, et neeb tõcfdpiba; 
tttifeb ia paleufcb et wõi elud iilbfe muutuba wõi tiiieneba, et nab }ääffib nagu limtncnub 
logu elu fcdtufel. (£i, neeb tõeldpibamifeb ia paleufcb mõimab muutuba ia toguni peaffib 
täienema, aga neeb muubatufeb ei mõifd afet leiba igapäcwadtc üffifute dufüttbmudtc taga; 
iäticl wõi ainult luulbub atmamudte wõi mõtete ntõiutufcl, maib pilcmaaialife ifefcidwa piifima 
waimlifc töö tulemufena, jta elu täljclepancfutefi amalbub, et übidfonblifub üledattbcb otfc 
aõitaroab piifima, finbla ilmaroaotega inintefi ning et feltife itmamaatega immefeb odfamab 
|a fttubamab täita oidtarbcfoljafelt übidlonbliffe iiledanbeib ülbfufc fturoed ia tõudta elu juleti; 
fateld ia loitalbaiateld. See õn la atufaabam, fefi du Juhtimine ia lottalbamitte nõuab 
püftwttji ia iäticfinblu|i, tointimifi littblate põhimõtete ia nenbe alufcl foodtatub lamabc iätele, • 
luna aga muutumate roaabetega inintedte juljudlif toimimine ei atttta foomitamaib tttlemufi. 
Samuti linbla ifmawaatcga inimefeb mõibamab iilbifc aimadtufe, lugttpibamifc, audtufe ia 
ufalbufc. 9iab tõufewob iil)idlonna otganifcciiiateld, fdtdlonnategdadteld ning tiigi ia oma; 
malitfufe tegemufe fulftiiatcfö.

Slmamaabe olgu loodfõlaline. iteif tõeldpibamifeb ia paleufcb moobudtagu üljc lood; 
lõlalifc teiroilu. fJicubc muljel ei wõi olla roafioluftb; lui aga neeb maflolub õn olentad wõi 
teffimad, fiid õn neib waia lõtmalbaba. Sellel ilmamaate loodfõlal õn fuut tä^enbud, ia 
mitte ainult ittimefe tegenmfed üljidfottnad, maib la tema enefe pfemifed elud. Oleme tältcn; 
banub, et ilmamaabc õn atufaamine iltnafi ia elufi ning ittimefe du fa tegemufe alud, 
moobuötabed tema waimuilma, ifilfufe. Seega olclfib laljfljdib ittimefe ilmamaated Ial)!; 
Ijdib fa mafiolub initnefed euefed. fJiecb labfbelib ia mafiolub õn aga tamalifdt lõige 
tunbumantab, telitamab inimefde fagdi l)ittgeliji piina ia raljulolcmatufi ning Ijalroamab 
la tema tcgcwufi fa nõtgenbamab taljtciõubu. Sccpärafi õn la ttenbe maflolube ia lal)lt>e(tbe 
laotamine ja loodlõlalifc ilmamaate foamutamitte inimefe otfenc paiatamatu waibad, ning 
atenero inimene ei iää, ei faagi iääba tahule, enne lui õn faaroutattub fcHe tatmililu lood; 
lõla omad ilmamaated. See loodlõla õn la faamutataw ning mafiolub lõtroalbatamab;
waia õn ainult fagcbamiiti peatuba oma tõcldpibamidtc ja fcifufoljiabc iuuted, mõtdba 
nenbe iile, lõtmtttaba neib, afetaba wähema täl)tfufega wõi ulatufega fcifufobab fõltumudfe 
iilbidtc ia põljipancmate fcifulobtabega ning üfyenbaba fõif tõeldpibamifeb ia fetfufoljab 
iiljcld tetroiluld piifima maintlife tegemufe laubu,

3lmamaabe — inimefe tõeldpibamtfcb ia paleufcb — ott tema mahnlifeb määttufeb 
ia fifeilma omabufeb, 9ieit põlend» inimefe tegemud, nab õn la alufcfd inimefe ootudtde 
ia lootustele ning igatfudtde. Seepäraji fagdi fa amalbatalfc, et tõeldpibamifeb fa paleufcb 
mtiroab inimefe laugele icgdifuji elufi ia iltnafi, fattnamab teba unidtudte ilma. See wõib 
nit eila, lui tõeldpibamifeb ia paleufcb ei põgene tegdiful du!, lui nab et ole lufuncnub 
iiJjetibttfed fcllc eluga fa lui nenbe teodtaminc ei toimu fcUcd elud. tõeldpibamifeb fa pale; 
ufeb ei wõi aga olla ainult ilufatefd unidtudtefd ja faamutamatutefd igatfudtefd, maib la 
ififlifu ia iil)idlcnbliftt elu juljcnbitdd ia maianbudlifu tegemufe faadteguritefd. Sei adfa; 
olul peab ilmamaate põgenema fa tegeliful elul, luiunema üljenbufcd feHc eluga fa olema 
feofed fetle du iiledannde ia maiabudtega. ©eega maanoorte ilmamaabc fuiunefd üfjenbufed 
maaeluga ia feUe iiledanncte ia nõuetega, ta ladmafd feofed maafultuuriga ia täteitefd 
madtamalt maaelu iileSamtetde. Sibe tcgdifu eluga ia fcÖe maiabudtega, übidfottna, taluma 
ja tiigi iiledannetcga, õn ilmamaate luiuttcntifc täljtfamaib alufeib, fefi du ci waia uttiö; 
tafaib, maib teoinimefi. Siin roõibalfc aga aroalbaba, et luna paleufcb ntocbudtaroab fa 
inimefe titleroifu filmib ja piiiibeb, fttibad mõimab nab fiid põbieiteba tegdiful elul fa olla 
feofed olcmiluga. Selle loiuta olefd täbenbaba, et olemil põbieneb mittcroiful ia tulemifu 
alufefö õn olemil ning fee tulemil fadmab ia areneb olemifufi. Samuti fa tulemifu fibib 
— paleufeb — fadroamab ia mõrfuroab olemifufi. See fibe eluga ei mäbenba fa nenbe 
paleudte täbcnbufl fa ci muuba neib igapäcmadteld fibtibeld, fefi õn liilialt fibte fa iiled; 
anbeib, mid põbicncroab olemiful ia tegdiful du!, millidtc faamutamitte õn aga ftidft wõi; 
rnalif ainult mitme inimpõlroc püfima tooga. Seega paliub paleufeb, põbienebed du!, õn



iffogt htlcrotfti foljtSlefS jo jööroob tntmefelc logu eluojofS rootmIt6te!5 tecjtiljttbel3 jo juute 
fõlbfo jõu allifaifž, iäfjicbefš, mi6 juljironb iitimeji fõrgušte poole.

©cHifcb olefftb ilmorooote täfjtfotnob olufeb. 3ltnaroaote fujtmbamtfe »ofjettbite!6 
olefftb ago fcif Jjortbufe; jo foõrootufetõõ roafjenbib, nagu footib, ilttftrjottbuõ, tcabuõlifub 
roamotub, furfufcb, locngub, õpiringib, loul, nöitcfunfl jne., fomuti fo õppefätgub, du taljes 
leponefub jo igopöeroonc mojonbušltf tegcrouS, — fõif, mt6 aitab foofo inintefe otencmifele 
jo rootmlifele fnõroomifele. 9žcib rooljenbcib tulefõ fo noortel fofutobo omo ilmorooote
lujunbmtfcfš. 5tobu jo fool poneroob alufe ilmorcootcle. koerte iileSnnne õn roäljo arem
bobo omo ilmoiooobet fooltlc jörgnerootel eluaastatel. 9)joonoorcb fofutaffib fetlefS fõift neib 
tooI;cnbctb, miõ õn faobnroab maoolitbeõ, nõgu roomotub, furfufcb, locngub, elu töfjclepane; 
fub j. t. Oleme juba töI)cnbomib, et ilmorooote fujunbomtfel peoroob nooreb olemo tfe 
tegeroob, et ilmorooote fujunbomine õn noorte omo oftiirone tegerouõ. (2>cba täljtfat pofjt; 
mõtet õn oloti rooja meeles pibobo fo fõigi nenbe roofjcnbite fofutomifel. Slmaroaabc et 
fujmte täielifuno jo fiitblono, fui nooreb fofutoroob neib roafjcnbeib, ilmo et rofenbobo fees 
juured tegeroudfe fõift omo rooimujõube, wõib rooja õn, et nooreb fõife febo, mid neeb
rooljenbib pafuroab, läbi fooluffib, orutoffib jo mõtleffib omo rooimlidte jõububega ning
feoffib juba olcrootc feifufofjtobcga. Cpoteufcb jo tõefdpibomifeb tõuferoob jo faõroaroab
noorte omo tjinge fiigoroudtefi nenbe rooljenbite foodobil. ©antult õn maanoortel rooja 
poleudte jo tõefšpibomidte fujunemifel tähele panna moodu roojobufi jo itõubeib jo mom 
fultuuri filjijeont. @ti6 fodrooroob moonoortefi fobonifitb, feöe püt ulatub fougcle tulcroiffu 
jo fed löl/tubed olcroifufl rojoroob piifiroolt teeb fetlc tuleroifu poole jo fuuboroob fooroutobo 
omo filjtc.

21. St u r to i 16c
/yVVVVVVVVWVVVVWVA/VVVVVVVVVSA^/WVVVWVWy^VVS#l

Se Me &&&m fcauniSks»

Nooreä, kes te päikse valgust 
Esimest kord nägite 
Seal, kus enne päeva algust 
Töö õn käimas rutuste,

Noored, kes te unelaulu 
Metsa mühas kmilsite; 
Kes te laiu vilja välju 
Kodu ümber nägite, — 

Pühendage oma rammu 
Selle kalli kodule.
Mis te vanemad ju ammu 
Tegid pesaks endale!

Tehke, et kõik sood ja rabad 
Muutuks viljakandjaks maaks, 
Et kõik nähtud tööd ja vaevad 
Tasutud kä viimaks saaks! 

Tehke, et te töödest kasu 
Kasvaks kogu rahvale,
Ei siis enam pmidus asu,
Meie niidu, nurmele!

Tehke oma kodu kaunile&, 
Kosugu ta metsad, maad! 
Jäägu teile ikka armsaks 
Lapsepõlve mängur oad!

V. K. Kanarik.
,^/VWVVVVVVWVVVVVVWWyS/SAAAA/V^WSAA^VVVVVWVVVVA^

Mitte minu, vaid Sinu tahtmine sündigu.
Leida saatis magama tädi ja jäi ise valvama haiget. Tal olevat olnud kül* 

lalt aega tukkuda vagunis, ei tahtvatki magada.
Sinise kupliga lamp põleb vanaema laual, muutes halliks ja pehmeks kõik 

värvitoonid väikses kambris. Kevadtalvine öö uinub hääletuna ümber taluhoonete.
Ainult haige vanaema ebaühtlane hingamine, millesse segineb vahete-vahel 

valusoigeid, kõneleb Leidale kurba juttu...
Leida ei ole kaua saanud siia kambrisse. Suure tüdrukuna ei ole ta siin 

käinud üldse. Ega ta oleks nüüdki tulnud, kui jüst tädi kirjas poleks öeldud — 
ema tahtvat poega ja ta perekonda veel näha enne surma.

Nii sõitis Leida kogu perekonna eest: isal oli oma huvialal kibedaid päevi 
ja emal nüüd kevadpühade ajal seltskondlikke kohustusi.



Ega olnud muutunudki siin kambris midagi sest ajast, kui pisike Leida siin 
vanaema lemmikuna viibis vahest üksikuid suvepäevi. Ainult pisemana näis 
kõik ja vanemana.

Eriti vanaema kõhn nägu ja kondised käed, mis paistsid triibulise teki alt, 
olid jäänud nii väikseks, nii armetuks.

Leidale meenus kummaliselt perekonnas valitsev arvamus, Leida olevat vana
ema nägu. Imelik küll! Hall värvitu kortsude joonestik, mille raamisid hõredais 
salkades lumivalged juuksed. Mis osutas siin sarnasust saledale õrnajumeiisele 
abituriendile, kes, seistes teiste keskel kooli riietehoiu suure peegli ees, tundis 
loomusunnilist üleolekut!

Ei, tüdrukud koolis ei oskaks küll leida midagi ühist neis kahes.
Ei suudagi Leida jälgida kauem valutõmbeid uinuva vanaema kortsuliseis 

suunurkes. Hale hakkab j!a õudne.
Ta otsib midagi muud, millel saaks peatada tähelepanu.
Vanaema sängi kohal ripub pilt. Kas see oli juba enne siin? Vist küll. 

Raam õn pragunenud ja koltunud. Leida ei ole lihtsalt mõisinud seda vareni 
tähele panna.

Lunastaja viimsel valuööl palvetamas... All luitunud kiri: ,-M i 11 e minu, 
vaid sinu tahtmine sündig u*‘,

Kummalised sõnad... Leida kordab neid endamisi. Mitte minu, vaid 
sinu tahtmine.

Kui imelik oleks öelda niiviisi.
Leida tunneb seni vaid oma tahtmist. Talle näib, nagu toimuks kõik selle 

järele. Kui tahab, läheb liuväljale, ei — jääb koju. Sama lugu teatrisse või 
kinno minekuga. Kingad ostab endale säärased, nagu ise tahab. Ja kä ldeidi- 
moed valib oma tahtmist mööda.

Kui tahab, läheb tuleval talvel Tartu ülikooli. Võib aga kä jääda koju, 
kui — tahab.

Mehele läheb kord kä kellele tahab. Ja kui ei taha, ei lähe hoopiski.
Ja üldse kõik, nagu ise tahab! Kuidas võiks tema suhtes maksta kellegi 

teise tahtmine! Muidugi, ta õn tark tüdruk, ta oskab tahta. Ta ei lähe 
nõudma isalt reisi Indiasse, ega sajatuhandelist kaelaehet.

Jah, kuni rahast jätkub, niikaua võib tahta. Kui raha ei ole, olgu tahtmisel 
lõpp... Nii arutleb Leida.

Aga kä teisi tõkkeid tuleb meelde. Ku! emal pea valutab, ei maksa midagi 
tahta. Kä siis, kui isa tuleb koosolekult. Tähendab, ei ole sünnis silmapilk oma 
tahtmise väljendamiseks. Tahtmised tuleb läbi viia küll, aga oodates paremaid 
aegu... Kuid peale jääb ikka oma tahtmine...

Kuid siiski... Eesti keele õpetaja, selle vana preili tahtmist peab küll täitma 
täpselt. Sellest mööda ei pääse. Iga tähesaba peab olema tõmmatud tema taht
mist mööda. EI tasu siin vaeva hakata ajama oma tahtmist. Kukub veel kiusama 
ja paneb halva numbri.

Veider küll, teiseinimese tujukasele alista oma tahtmine! Aga see õn kä 
ainukene erand. Muidu sünnib küll ikka „minu“ tahtmine, mitte kellegi teise!

Ja—a—a—a...
Leida vaatleb pilti, kuna see muutub ta vaimusilmis ikka selgemaks ja 

reljefsemaks.
Vana hommikumaa aed palmide ja õlipuudega... Kesköises pimeduses põl

vitab siin tagaotsitav surmamõistetu. Veel oleks võimalus põgeneda. Liii ase 
inimese hirm surma ees sunnib tahtma, et läheks mööda valukarikas. Aga juma
lik vaim tuletab meelde suurt aadet, kangelaslikku ülesannet surra süütuna teiste 
inimeste eest.

Inimlik tahtmine pääseda kannatusist ja kangelaslik alistumine aatele ja 
Jumalale — seda tähendab see pilt. Seda tähendavad need haruldased sõnad — 
mitte minu, vaid sinu tahtmine sündigu...

Vanaema oigab valjlusti, avab kord silmad, siis uinub uuesti.
Leida oleks meeleldi näinud teda ärkavat. Ta oleks tahtnud kõneleda mem



mega neist asjust. Kelle tahtmine peaks sündima tema arvates? Kelle tahtmise 
järele elas tema oma pika elu?

Leida püüab esile tõmmata oma kujutlusis vanaema elu, nii palju kui ta 
sellest teab.

See, kes järjest saatis maalt mune ja võid, pooldamata toite, mis neist 
valmistas minija; kes ketras armastusega pehmet villast lõnga ja kunagi ei toh
tinud seda ise kududa asjakesteks pojalastele — ta poleks osanud tabada linna
rahva maitset; kes alles hiljuti veel kirjutas pikki kirju imeliku krobelise käe
kirjaga täis muret ja hoolitsemist lapselaste eest, kelle kasvatust ta ei suutnud 
jälgida ega mõista; kes alistus vanaisa ägedusele ja poja — linnaharitlase — 
ükskõiksusele tingimusteta, nurinata — ei rõhutanud see inimene elus oma taht 
mist. Oh, ei...

„Kuidas teie tahate, eks ma sedasi tee!“ need olid tema alalised sõnad.
Ja ometi pidi ju temal kä olema oma tahtmine.
„Meie ema õn üks kindla meelega inimene. Kui tema midagi tahab, ei suuda 

teda miski kõigutada!" Nii oli Leida kuulnud kord ütlevat isa.
Mispärast alistas ta siis oma tahtmise teistele?
Armastuse pärast!
Sellise vastuse luges Leida igast asjakesest, mis siin kambris püsisid veel 

vanaema paigale panduna ja tema kätetööna. Ses vastus seisis selge kirjaga 
surija mullaseis näojoontes. See kõneles Leida enda lapsepõlve mälestusis.

Sellele leidus tugev vastukaja tütarlapse noores jõuküllases hinges.
Olla tugev ja osata tahta. Kuid alistada oma tahtmine teise omale. Selle* 

pärast, et ise nii tahab. Austusest ja armastusest selle teise vastu painutada oma 
uhkus, oma tahtmised. Mis võib olla ilusamat! Mis võib olla väärikamat! Kui 
õnnelik võib olla omades sellise armastatud inimese! Kui paljuist soovidest ja 
tahtmisist võib loobuda sellise armastuse nimel.

Nii mõtleb uhke abiturient Leida, kes alles hiljuti teadis vaid oma tahtmisest.
Nagu oleks vanaema, kes talle sünnipäraselt edasi annud oma noorpõlve näo 

ja tuhmkollased juuksekiharad, täna oma surmaeelsel ööl pärandanud talle kä 
oma hinge suurima jõuallika, mille kaudu ta elus said teoks Ketsemani aias võit
leja palvesõnad: mitte minu, vaid sinu tahtmine sündigu.

A. Oengo-Johanson.

Mida õn toonud Kirjanik Ed. Vilde Eesti Kirjandusse.
Kokkuvõte Jäneda Põllutöö- 
keskkoolis autori poolt pee
tud referaadist Ed. Vilde 
mälestusõhtul.

Kuna hiljuti oleme kaotanud oma 
keskelt kirjaniku Ed. Vilde, pole asja- 

' tu tuletada meelde teda, peamiselt ta 
toodangut ja toodangust seda, mis Vil
dele meie kirjanduses annab teerajaja 
nime.

Vilde oli meie kirjanduse ilmeandjaks 
mitmekümne aasta jboksul, ta nimi lä
bistas tervet aeg järku ja kumbagi ei 
või me mõista ega . eraldada ilma teise
ta. Vilde looming oli see, mis juhatas 
sisse uue aegjärgu, mis esimesena kir
jeldas eha tõepärasus!. Ta õn läbistanud 
kõige avaramaid maastikku, puuduta
nud kõige mitmekesisemaid alasid ja

sellejuures kogult hinnates saame too
dangu, millist ei oma ükski teine Eesti 
kirjanik. Vähe omaks aga see tähtsust, 
kui Vilde teostes ei peituks seda, mis 
teeb väärtuslikuks kirjanduse. Palju 
ju tõepoolest võime pidada antud hul
gast alaväärtuslikuks, aga selle suure 
annuse jluüres jääb järele küllaltki 
väärtuslikku, kirjanduslikult hinnata
vat; ja meie rahva, ühiskonna arene
misloos omab Vilde toodang määratut 
tähtsust, vast niipalju isegi, et raske 
õn tagantjärele hinnata, kuna meie, 
noorpõlv, ei suuda saada tõetruud pilti 
olukorrast, ühiskondlikust ja majandus
likust miljööst, milles pidi tegutsema 
Vilde. Meile õn see tuntud ainult kir
jutistest; aeg ise meist õn küllalt 
kaugel.



Et Vilde toodangu, ühiskondlik täht
sus kõigutamatu, õn päevaselge, kuid 
kä kirjanduslikki kriteerium ei pruu
giks olla ainult tänapäeva kunstinõuete 
seisukohalt vaadatuna, ja nii võime 
Vildet tõepoolest nimetada suureks rah- 
yapojaks, kirjanikuks.

Tahan puudutada olulisemat järku ta 
loomeajas, tooteid Berliini ajajärgus ja 
küll järgnevail aastail, kus Vilde sai 
mõjusid arenevast poliitikast, paremaist 
autoreist, nagu Hauptmann, Suder
mann, Ibsen. Siin tutvus ta marksis
miga ning kirjandusajaloolane Kamp
maa ütleb selle kohta: Sotsialistliku tu
levikuriigi evangeelium sai Vildele sel
leks, mis Mefisto tõotused Faustile. 
Siin sai Vilde mõjusid kä Zolalt just 
naturalistliku kirjandusmeetodi järje
kindla läbiviimise ja terava sotsialist
liku tendentsi rõhutamise, kuid muide 
ehk siiski kaugel seisab Zola natura
listlikest põhimõtteist.

■' Vilde noore ea toodangu kohta vaid 
niipalju, et kä see algus õn arvurikas 
ja tolle aja kohta tähelepanu vääriv. 
Ta esikteos „Kurjal teel" õn 17-aästa- 
sena kirjutatud ja näitab tulevast kir
janikku, avab Vildele kohad lehetoime
tustesse, kuhu sellal vajati vesteldi* ja- 
nikku, millist ülesannet noor autor täi
tis hästi. Vilde pani rahva lugema ja 
naerma ning kadunu 60-a. sünnipäeva 
puhul nimetab teda Hubel täie õigu
sega noor-nalja Vildeks.

Pea kogu eluajal tuli kirjanikul või
delda puudusega, Oma jutud kirjutas 
ta ajalehile ning parandused korrektuu
ris olid võimatud. Iga rida maksis ja 
neid autor tegi ilma, et põhjalikult 
.viimistleks. Ta isegi kirjutab jutus 
„Sõber“ mida alaline eluseltsiline Niit
sikus" õpetab ja see õn: „Tee ridasid,
vend! Kida õn raha — rida õn leib!" 
Ja niisuguseis arenematu oludes võime 
eila tänulikud sellegi pakutud väärtus
liku eest, mida annud meile Vilde.

Kui Eduard Vilde ilmus Eesti kirjan
dusse, oli see kujunemas täisealiseks 
rahvuskirjanduseks. Juba kaua varem 
oli harrastatud eestikeelset ilukirjan
dust, aga siiski ei saa me nimetada 
seda omapäraseks, kunstipäraseks, siin 
.vaid peegeldub teiste rahvaste kunsti
saavutusi, muudatuna meie oludele vas
tavaks. ' Jõulisema pingutuse olukorra 
parandamiseks tegid realistliku põlve 
edustajad. Murrangus märgime kirja

nikke Juhan Liivi, Kitzberg!, Vildet ja 
Ernst Petersoni ja selles murrangus õn 
Vilde väljapaistvaim: Ta toodang õn
kõige suurem ning tähtsam üldrahvus
likust seisukohast ja Vilde oli esimene, 
kes leidis tee uude ainevalda. Ta algas 
käiku „ICülmale maale" kirjutamisega.

Läinud sajandi viimasel aastaküm
nel olid meie olud kohased realismi 
sünniks. Vilde vaid astus esimese sam
mu, saanud mõjusid välismaa kirjani
kest, nagu juba mainisin: Hauptmann, 
Ibsen, Zola, teiselt poolt Marx, Engets 
ning Lieblcnecht (sotsialistid). Vilde 
ise kirjutab „Külmale maale" eessõnas, 
et selle romaaniga Eesti belletristikat 
esimene katse tehti luulekirjanduslist 
ainevalda laiendada kä ühiselulise ala. 
sotsiaalse probleemi ja proletaarilise 
miljöö peale. Esmakordselt seletab au
tor meie kirjanduses oma teose peate
gelase hukkumist viletsate majandus
likkude oludega. Aine käsitlus õn psti- 
holoogiliselt pinev ning tihe ja nii õn 
Vilde ,,Külmale maale" näol annud teo
se, mis nüüdki võib köita lugejat, mis 
viib kaasa elama teoste tegelastega'

Venestuse tulekuga kasvas kohutavalt 
aida- ja hobustevargus Eestis ning 
,.külmale maale", Siberisse, saatmised 
olid sagedased ning selle teemi käsitlus 
autori poolt ajakohane. Vilde avab siin 
hirmsa elupanoraama, mis paneb ehma-i 
tämä, värisema. Ta kritiseerib ühiskon- * 
nä ebamoraali, mis sallib, et* ühiskon-i 
nas nälgijaid leidub.

Peab mainima, et ütlemata osavalt 
tuleb kirjanik toime olude kirjeldami
sega, tegelaste paigutamisega nendesse.1 
Autor õnnestub kä puht materjaalse 
ümbruse ettetoomises. Tarvitseb vaid 
lugeda Väljaotsa sauna kirjeldusest 
mõnda lauset: Hagu mutimulla mustav 
hunnik lÖmmitab hurtsik peremehe põl
dude serval vainu ääres. .. Ta suitse-! 
nud katus seisab tordis ja sasis taeva 
poole, ta längu vajunud seinad vaata- , 
vad nägu kurtes ja nurisedes ringi...

Kõiges selles, tegelaste ning miljöö 
kujutusis avaldub meile midagi inimlik-' 
ku, meile igale ühele midagi omast. * 
Kuid säärast mõju võib saavutada ai
nult suur, täieline kunst, millise õn au
tor meile esitanud selles teoses. (

„Külmale tnaale" näitas sihi meie; 
kirjanduses; seda jätkas autor ise, kuidj 
suund leidis kä järeltegijaid. Ilmuvad: 
Petersoni „Paised“ ja genealoogilist Si
det võime ehk märkida kä Vilde töö ja



SeatviseS. rüwizicsSlEsf.
(Tallinna XU algkooli seinaajalehest „Meie Hää1“.}

Valendavad võsad ja kiirgavad teed, 
Ratsutavad pilved kui lumised keed, 
Oksad ees paenduvad, ees ootab võitt 
Idas õn kumamas purpurne koit.

Värisevad puie üksikud raod, 
Külmad õn puurinud kooresse vaod. 
Kaetud õn kaanega jõgede pind, 
Kaugeile maile õn vändanud lind-

Kulgen siin üksinda lumisel teel. 
Süda mul päikesest unistab veel. 
Süda nii põlgab pakast ja jääd, 
Igatseb midagi sooja ja hääd.

Elvi Sop,

M. Metsanurga «Vahesaare Villemi1' 
vahel.

«Külmale maale" ja teiste Vilde esi
meste realistlikkude toodete läbi oleks 
olnud Vilde tähtsus suur meie kirjan
duses. Kuid autor suudab veel palju
gi. Ta sulest ilmuvad üksteise järele 
«Mahtra sõda", «Kui Anijamehed Tal
linnas käisid", «Prohvet Maltsvet". 
Siin aina leiavad kinnitust autori või
med ja tõstavad ta erilisele seisukohale, 
vaatamata teoste puudustele. Käsitletud 
ained õn aktuaalsed ja ajalooliselt 
kindlalt põhjendatud. Varemgi oli il
munud ajaloolisi teoseid, nii Saali 
«Aita", «Leili", «Wambola" — aga 
milline suur vahe siiski Vilde triloogia 
«Mahtra", «Anija", «Maltsveti" ja 
Saali kolmikteose vahel. Ühel pool iga
nenud, juba ammu rahva suust kadu
nud ja romantilisel alusel seisev kir
janduslik kombinatsioon, teisel pool 
reaalne elu, mis nüüdki veel heljub 
meie keskel. Autor näitab siin end võr- 
retu maaelu tundjana. Tuletame vaid 
meelde Võllamäe Peami, rasket esiva
nemate orjaelu kujutlust ja kujukaid 
ühiselulisi, hingelisi võitlusi «Maltsve- 
tist". Kõik see õn nii lähedane meile, 
see õn tükk me eneste isa-isade ja isa
de saatusest, ning asetades end nende 
olukorrisse, tärkab siis viha meie põli
se vaenlase, parunite ja saksluse vastu. 
Ning ehk mõnigi mees rohkem haaras 
püssi Landešwehri hävitamiseks ürgse 
vihaga, mida oli istutanud Mahtra ja 
Anija meeste veresaun. Ja meiegi, maa
noored, lugedes neid teoseid, võime tä
nulikud olla autorile, kes loonud tri
loogia, mis veel nüüdki tiivustab me 
üritusi, ehkki juba vabas Eestis.

Vaatamata Vilde suurtele saavutiste- 
le jäi ta loomingus valitsevaks kauaks

ajaks pealiskaudne toon, kuid pärast 
1909. a. algas Vilde loomejärgus arene
miskäik, mis vaadelduna kunsti seisu
kohalt paneb krooni eelmistele. Ilmu
sid näidendid «Tabamata ime", «Pisu
händ", siis romaan «Mäeküla piima
mees" ja «Jutustused", Vilde jäi siin 
ikka Vildeks, aga aine käsitlus j'a vor
miline viimistlus muutus palju põhjali
kumaks. Millest oli see tingitud ?

Vilde maapaos olek lõpetas ta aja
kirjandusliku tegevuse ja ta siirdus 
puht kirjandusalale; nii sai võimalikuks 
põhjalikum töötamine, nõudis ju seda 
arenev ü: Ibrus. Olukord võimaldab 
katsetada kä näidendite alal.

«Tabamata ime" ja «Sidemed" pole 
lavatehnilis .lt väga Õnnestunud, selle 
vastu «Pisuhända" võib aga Eesti kir
janduses paremate komöödiate hulka 
lugeda. Midagi pole selles üleliigset; 
esitatuna väga tabava huumoriga, pää
seb teos võrratult mõjule.

Kunstiliselt õnnestunud õn kä Vilde 
hilisemad jutustavad tööd, nii novelli
kogu «Jutustused". Üksikud novellid, 
eriti «Tooma tohter", «Kuival" siis 
«Kubja Kaarli adjustaadid" väärivad 
meie realistlikus kirjanduses tõsist tä
helepanu ja romaan «Mäeküla piima
mees" ühendab kõik autori hilisema 
aja peatunnused ning toode hoiab alal 
sideme Vilde toodangu ja praeguse aja 
Eesti kirjandusürituste vahel.

Vilde oli kord ajaviitekirjanilc. Kord 
tungis elu, ühiskonna valusamaisse 
probleemesse, aga ikkagi ta tööde hu- 
viesemeks õn inimene kõige oma ela
musega. Loodust kirjeldab kirjanik 
vaid sellepärast, et seal tegutseb ini
mene. Vilde ei iseloomusta palju oma 
tegelasi — ta laseb neid tegutseda ja 
nende tegudes tunneme Wd elavaina.



Ta õn hea jutustaja": töödele nii omane 
nõtkus, ladusus ja mõtete voolavus, 
mis teeb autori loetavaks kä inimesile, 
kes kirjandusest otsivad ainult aja
viidet.

Kirjandusliselt kuuluvuselt õn Vilde 
realist. Ta isegi nimetab, et ta Zola na
turalistlikest põhimõtteist kaugel sei
sab. Lähenemist sellele õn vast mär
gata kõige enam jutustises „Lunastus“. 
Naise kujutamises aga õn Vilde jää
nud ikka romantilistele alustele.

Tähtis polegi Vilde kirjlandusvooluli- 
ne kuuluvus, ilmavaade, tähtis õn vaid 
toodangu olemasolu, mis nii palju vii
nud edasi meie kirjandust, ühiskonda 
ja mis tähtis nüüdki. Ta teoste kajas
tusel õn saanud me esivanemate raske 
orjapõli tajutavaks kä meile, noortele, 
ning mida rohkem teame sellest, kui 
palju pidid me esivanemad niisutama 
kodumaa pinda verega, seda armsama
na tundub meile vaba Eesti!

Väino Lüübek.

Kehtna kodumajanduskoolid.
1. Kehtna kõrgeni kodumajanduskool
õn asutatud 1925. a. Vastuvõetakse 
keskkooli lõpetanud tütarlapsi, kes vä
hemalt 19 a. vanad.

Koolis õn esimesel aastal õpetus pea 
ühine, teisel erineb kodumajanduse, 
aiatöö ja käsitöö-kudumise osakonda
dena.

õppetöö algab 1. novembril üle kahe- 
aasta; järgmine vastuvõtt õn augusti 
kuul 1936. a. Aastas õn 44 õppenädalat, 
päevajne õppetöö 9 tundi, õppimine 
Võimalik kolmel erialal:

1) ’ Kõduma j andusosakon-
nas õpetatakse: toitlust, kodumajan
dust, looma- ja linnukasvatust, piiman
õust, laste- ja tervishoidu, aiandust ja 
Vähemal määral pesu- ja riideõmblust 
ning kudumist.

Toitlus alal õpetavad kõrg. koduma
janduskooli lõpetaja, Rootsi lisatäien- 
dusega õpetaja neiu Müürisepp ja Sak
samaa kodumajand. seminari lõpetaja 
neiu Greenberg.

2) ' Aiatööqsakonnas õpeta
takse: juur-, puu-, keeduvilja ja ilutai
mede kasvatust, laste- ja tervishoidu, 
looma- ja linnukasvatust, piimandust, 
konserveerimist, ja vähemal määral 
toitlust, riietust ning kudumist.

Aianduse alal õpetavad mag. A. Sii
mon, kõrg. kodum. kooli lõpetaja neiu 
Väksman ja tegelik aednik.

3) ’ Käsitöö-kudumise osa
konnas õpetatakse: pesu- ja riide
õmblust, ilutikandust ja kanga kudu
mist ning vähemal määral toitlust ja 
aiandust.

Erialal õpetavad riietust, pesuõmb- 
lust ja tikandust Tallinna naiskutsekoo

li lõpetaja pr. Reht ja kudumist tege
likkude tööde õpetaja.

Kõigis osakondades õpetatakse kee
miat erialade järele ja pedagoogikat ja 
metoodikat.

Kooli õppejõududest õn 6 ülikooli, 3 
kõrgema kodumajanduskooli, 1 nais
kutsekooli ja 2 algharidusega.

Koolis õn õpetus, korter, küte ja val
gustus maksuta, ülespidamine maksab 
kodum. osas 20—25 kr., aiatöö ja käsi
töö-kudumise osades 10—15 krooni.

Kooli lõpetajatel, kes praktiseerinud 
ühe aasta, kelle aruanne rahuldavaks 
tunnistatud, õn õigus omal erialal õpe
taja kutseeksami õiendada Põllutöömi
nisteeriumi poolt määratud kutseko- 
misjoni ees. õpetaja kutse õn maksev 
ainult Põllutööministeeriumile alluvates 
koolides.

2. Kehtna kodumajanduse keskkool
õn asutatud 1932. aastal. Vastu võe
takse 6 kl. algkooli lõpetanud tütarlap
si, kes vähemalt 15 aastat vanad, õppe
töö algus õn 1. nov. ja vastuvõtt au
gusti kuu keskpaigas. Kooli kursus õn 
3 aastane. Esimesel ja teisel õppeaas
tal õn 42 õppenädalat, kolmandal aastal 
25 ja järelpraktikat 20 nädalat. Päe
vane õppetöö 8—10 tundi — teoreetili
selt ja praktiliselt, 

õppekavas õn:
a. Loodusteaduslikud ained: keemia,

füüsika, zoologia ja botaanika.
b. Majandus ja ühiskondlikud ained: 

rahvamajandus- ja põllumajandus- 
teadus, raamatupidamine, ühistege
vus, ühiskonnaõpetus, põllumajan
duslik kirjavahetus ja kodumajandus*



Kodumajanduse küsimuse näitlik selgitamine enne tegelikkude tööde juurde asumist.

c. Kutselised ained: põllutöö- ja aian- 
dusõpetus, looma- ja linnukasvatus, 
mesindus, joonistus, käsitöö, riietus, 
kudumine, toitlus, koduhoid, laste- 
ja tervishoid.

fl. Üldhariduslikud ained: Eesti ja Sak- 
sakeel, matemaatika, hinge-, maa
deteadus ja ajalugu, 

õpilased saavad tasuta Õpetuse, kor
teri, kütte ja valgustuse, ülespidamise 
eest õn maksta 12—15 krooni kuus.

Kooli edukalt lõpetajatel õn õigus õp
pimist jatkata kõrgemas kodumajandus
koolis.

3. Kodumajanduse eriklass. 
Vastu võetakse keskkooli lõpetajaid 

tütarlapsi. Kooli algus õn 1. nov., vas
tu võtmine augusti kuu keskpaigas, 
õppeaeg õn 1 aasta ehk 44. nädalat. 
Päevane tööaeg 9 tundi.

Koolis õpetatakse toitlust, laste- ja 
tervishoidu, looma- ja linnukasvatust, 
aiandust, riide- ja pesuõmblust ja ku
dumist.

õpetajateks õn majapidamise alal eri 
kodumajanduse õpetaja ja kõrgema ko
dumajanduskooli eriainete õpetajad, 
õpetus, korter, küte ja valgustus õn 
maksuta. Ülespidamine kuus 20 kr.

Kehtna kodumajanduskoolid õn kin
nised õppeasutused ja kõik õpilased, 
praegu 122, elavad kooli internaadis.

Tegelikkude oskuste omandamiseks 
õn koolis õppeköögid, laboratoorium, 
käsitöö ja kudumise klassid, rinnalaste 
kodu 4 lapsega, pesuköök, konservite- 
has, 5 kasvuhoonet, 10 hektaari suuru
ne keedu- ja puuvilja aed ning eesku
julik kanala; puu- ja lillekool.
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Taimede kasvatamine hädaabinuõdega.
Kevade lähenemisega peame mõtlema, 

kuidas kasvatada istutamiseks vajalik
ke köögivilja ja lille taimi. Neil, kellel 
õn väike lava, saavad sellest küsimu
sest kergesti üle, kasutades selleks 
lava üht osa, mida võime lava üldosast 
soovikohaselt eraldada. Kellel õn veel 
võimalik valmistada kas või hädala-

va, mõnd vana hoone akent ära kasu* 
tades, pääseb tubasest taimede kasva
tamisest, sest tuba ei vasta kõigiti kas- 
vusoodustavatele nõuetele.. Hilisemate 
lavade valmistamiseks võime katteks 
kasutada akende asemele raame, mis 
kaetud pergamentpaberiga, mida veel 
võime õlitada, et ta rohkem laseks



valguse kiiri läbi. Selleks katte ots
tarbeks õn veel erilist paberit, mis niic 
dikestega läbipõimitud, et suurendada 
vastupidavust, kuid seda ei ole meil 
praegu müügil. Niisuguses, olgugi hä- 
dalavas, arenevad harilikult taimed 
küllalt hästi, ainult peame külvama 
siin hiljem, ehk jälle tarvitama neid 
lavu juba toas ettevalmistatud taimede 
istutamispaigaks. Viimane viis õn sa
geli väga otstarbekohane. Meil pole 
vaja siis soojalava liig vara teha, vaid 
alles aprilli keskel ehk lõpul, mil ilmad 
juba märgatavalt soojemad.

Nõuded taimede kasvatamisel toas.
Peame kä toas kasvatamisel silmas- 

pidama taime erilisi kasvunõudeid. Ini
mese eluruum ei ole veel sobiv taime
kasvu koht. Peamised nõuded õn tai- 
mekasvatamisel toas:
1. Sobiv ja vähekõikuv temperatuur.
2. Küllaldaselt õhuniiskust.
3. Suitsu ja vingu mitte tekkimine.
4. Otsene päevavalgus.
5. Hea mulla ohutus.

Nende Viie punktile peame erilist 
tähelepanu pöörama, sest just neist ole
neb harilikult hea ehk halb taimekasv.

1. Temperatuuri kõikumised õn liig 
suured akna läheduses, seepärast ase
tame ööseks taimed aknast kaugemaid 
mingile kõrgemale alusele, aga mitte 
madalale külmale põrandale.

2. Toas õn harilikult õhuniiskus ma
dalam kui taim seda nõuab, seepärast 
peame taimede läheduses kunstlikult 
tõstma niiskust. Abinõudeks õn siin: 
asetada lähedusse märga riiet ehk laia 
madala taldriku veega; taimede pritsi
mine päevas 2—4 korda.

3. Suitsu ja vingu hädaoht õn eriti 
suur köögis ja rehetoas, et aga taimed 
õn ses suhtes väga õrnad, siis peame 
suitsu tekkimisel taimed seält otsekohe 
ära viima ehk kinni katma.

4. Varasel taimekasvatamisel õn täh
tis aga päikesekiir. Päikesevalgusest 
oleneb taime tugevus ja vastupanu iga
le hädale, seepärast olgu taimed päe
val otse akna läheduses ja lõunapoolses, 
parem veel säärases ruumis, kuhu ter- 
ye päev päike paistab.

5. Küllaldane õhurikkus mullas õn 
sama tähtis nagu toitainete olemasolu. 
Peame hoolitsema, et muld oleks kül
lalt niiske, aga ühtlasi sisaldaks kä 
küllalt õhku — mulda mitte alati üht
laselt märg hoida, vaid vahete vahel 
lasta laheneda õhu sissepääsemiseks.

Kasvukasti valmistamine.
Et eelpool nimet, tingimusi täita, seks 

peame asetama taimed erilisesse kasti, 
mida võime tõsta ühest kohast teise ja 
mille kinnikatmine klaasiga oleks temp. 
tõstmiseks ja ühtlustamiseks ning niis
kuse alalhoiuks võimalik. Samuti 
kaitseb klaaskate suurema suitsu sisse
tungimist.

Kastiks valime mingi kauba- ehk 
naelakasti, mille sügavus umbes 25 sm, 
pikkus 40—50 sm ja laius 30—35 sm. 
Seinad tihedalt kõrvuti olevaist lnu- 
dest, kuna põhi pragude- ehk piludega 
üksikute laudade vahel, kui need puu
duvad, siis lasta peene puuriga umbes 
10—20 auku. Kasti üks külg tuleb 
5—7 sm madalamaks saagida ja otsad 
madalama külje poole kallakile lõigata, 
kasti madalama külje 3 sm õhuke liist 
klaasi allalibisemise ärahoidmiseks 
lüüa.

Kast täidetakse järgmiselt: Põhja tu
leb õhuke kiht koredamat ainet, nagu 
poti- või telliskivi tükke, sellele 7—8 
sm hea liivane huumusmulla kiht. Kui 
tahame kasvukastis kasvatada pisti- 
kuist taimi, siis osa kasti sisu asetame 
teisiti, mulla kiht 5 sm ja sellele 5 sm 
puhast sõredat liiva.

Kiilvikastid.
Kui eelpool kirjeldatud kääbus tai

melavas tahame kasvatada mitmesugu 
taimeliike, siis õn sobivam külv teosta
da ei külvikastis, selle mõõdud: süga
vus 5—7 sm, pikkus 40 ja laius 25 sm, 
õhukestest laudadest ja läbilaskva põh
jaga. Kast täidetakse külviks kerge 
huumus- ja liivamullaga, tehakse külv 
ning kaetakse pealt puhta liivaga, udus- 
tadakse, kaetakse ajalehepaberiga või 
klaasiga. Kast asetatakse pimedasse 
sooja kohta 15—25° C.

Taimede koolitamine.
Kui külvikastis taimed moodustavad 

esimesi pärislehti, peame nad timber- 
pikeerima, selleks võime kasutada kasr- 
vu- või pikeerkasti, viimase mõõdud ja 
ehitus õn, peäle sügavuse, 2 sm süga
vam, esimesele samased. Mullaks võe
takse juba vähe rammusani muld kui 
külviks. Nõrga kasvuga taimedel õn ha
rilikult ühekordsest pikeerimisest (üm
beristutamisest) küllalt, ainult tomat 
nõuab 2-kordset pikeerimist. Teist
kordse ümberistutamise juures olgu aga 
kasti sügavus juba 10—12 sm,'



Munakoored ja tikutopsid
taimede kasvatamiseks. Neid 
õn hea kurgi- ja kõrvitsataimede kas
watamiseks tarvitada. Tühi tikutops 
»hk pealt teravamast otsast avatud 
munakoor täidetakse külvikohase huu- 
musmullaga, asetatakse sinna igasse 2 
seemet ja pannakse sooja kohta 18— 
22°. Hoitakse niiskelt, kuni 3—4 päe
va jooksul ilmuvad idulehed, siis ase- 
takse taimed valguse kätte ning lastak
se 15—20°+ juures kuni väljaistuta- 
miseni kasvada. Kasvuiga selles vä
heses mullas ei tohi üle 2—3 nädala 
kesta. Pole siis võimalik välja istutada, 
tulevad taimed asetada 8—10 sm läbi
mõõduga pottidesse. Istutamisel tuleb 
munakoor purustada ja karp kõrval
dada.

Taimed tulevad enne välja asetamist 
uue olukorraga harjutada ja selleks tu

levad välja istutavad taimed päeval 
asetada välja, ööseks tuua sisse ja hil
jem soojemate ööde puhul kä jätta 
välja.

Eelpool kirjeldatud abinõudega või
me kasvatada pikema kasvuajaga ja va
rasemaid köögivilja taimi, nagu to
matit, sellerit, kurki, kõrvitsat, lillekap- 
sast, salatit j. m.. Lilledest ja ilupuu
dest pistikute kaudu: pelargooniat, pe- 
gooniat (leht), kaktusi, aloet, juuda- 
habet, kummipuud, oleandrit, toapaju 
jne.

Loomulik, et sääraste abinõudega saa
me ainult piiratud arvul kasvatada tai
mi, kuid harilikult jätkub sellest oma 
tarvis. Õn aga talus mõni valgusrikas 
ruum, nagu veranda, kuhu võimalik 
kevadel taimekaste ülesseadida, siis 
võime kä paremate tagajärgedega ja 
suuremal arvul kasvatada vajalikke 
taimi. A. Liidemaiu

Proovime viljaseemne idanevust.

Möödunud sügisel olid kuivad päike
sepaistelised ilmad, tõuvili valmis kor
ralikult, viljamasindamine toimiti suu
remalt jaolt ajalt ja vili jäi sügisilma
dest rikkumata. Lõikus oli küll kasin, 
saak aga sellevastu kõrge väärtusega. 
Kõige peale vaatamata ei saa kindel 
olla, et külviseeme oleks kõrge idane
vusega, ja et idanevuse järelproovimi
ne õn möödapääsemata.

Kus idandada seemneid.
Meil tarvitatakse seemnevilja idanevu

se järeleproovimiseks: 1) vett, 2) tuld, 
3)' villast riidelappi, 4) rohumätast, 
5) lillepoti mulda, 6) kruusa, 7) tald
rikuid.

Vesi ja t*u 1 i õn kõige halvemaid 
idanevuse tõestamise vahendeid, nende 
abil ei saa kä ligikaudseid andmeid kül
viseemne idanevuse kohta. Vette puis
tatud järelekatsutavale viljaterale il
munud õhumullikesed ei ütle veel, et 
tera õn idanemisvõimeline, kuna mulli
kesed tekkivad kä idanemisvõime kao
tanud surnud terale, kuid niiskele ida- 
nemisvõimelise teralo ei tekki igakord 
õhumullikesi. Vees idanevuse järele
katsumist õhumullikeste järele toimi
takse mõnelpool Järvamaal.

Küll aga õn võimalik kindlamale ot

susele külviseemne idanevuse kohta jõu
da, kui seemet hoida leiges vees (3—7 
päeva), kuni idud tekkivad. Seda idan- 
damise võtet tarvitatakse mõnel pool 
kaunaviljade, nagu herne, oa, viki idan- 
damisel. Vees idandamist ei saa soovi
tada.

Tulel, õhukesel plekkpannil kuu- 
mendades, pidavat idanemisvõimelised 
terad paisudes praksatuma, kuna ida
nemisvõime kaotanud terad vaikselt 
söestuvat. Kuid see ei vasta tõele, sest 
kuiv surnud tera praksatub sama hästi 
ehk veel paremini, kui kõrge idanevu
sega niiske seeme.

Villane riidelapp hoiab idan- 
damiseks võetud seemneproovi küll soo
ja ja niiske, seemned õn kuhjana koos, 
idanevad jõudsasti, aga siin võivad are
neda hallitusseenekesed ja vastselt tär
ganud idud hävitada. Seda võtet seem
nevilja idandamiseks ei saa soovitada.

• Rohumättal idandamine õn meie 
taludes levinenumaid viise. Selleks lõi
gatakse 5—6 sm. paksune umbes 15X20 
sm. suurune rohumätas. Tuppa toodud 
soojenenud turbale tõmmatakse umbes 
sentimeetri kaugusele jooned arvult 10 
tükki ja igale joonele laotakse 10 tera. 
Kümnele joonele asetatud 100 tera või
maldavad idanemise järele hõlpsamat 
võrdlust. Terad vajutatakse ettevaaV



Hiiult tõmmatud Joontesse, kaetakse 
märja puhta linase riidega ning kat
teks asetatakse samasugune rohumätas 
peale.

Turbal idandamine õn vastuvõetav, 
raskusi tekitab vaid talvel rohumätta 
saamine. Võib tarvitada kä harilikku 
turvast kui seda enne vees leotada.

Lillepotis seemnevilja idandami
ne võetakse tarvitusele enamjaolt, kui 
soovitakse varakult idanevuse üle sel
gusele jõuda. Idandamiseks määratud 
seemned külvatakse lillepotti kasvava 
lille kõrvale ehk vabanenud lillepotti. 
Seemned kaetakse õhukese mullakor
raga, järeleaimates loomuliku vilja ida
nemist põllul. See idandamise kesk
kond ei anna igakord usutavaid and
meid, sest mullas leidub sageli hallitus- 
seeni, mis kasvavale lillele kahjutud, 
aga idaneva seemne idu hävitada või
vad, eriti sel juhul kui mulda õn kaue
mat aega peetud potis ja tuba õn niis
ke. Parimaks keskkonnaks õn siin 
kruusaaugust toodud puhas peensõmer- 
line kruus. Kruus õn puhas haiguse ja 
seenekeste idudest.

Idandamine kahe taldriku 
y a h e 1 õn igal ajal teostatav ja lihtne 
abinõu ning annab häid tulemusi. Sel
leks võetakse puhas, haigusidudest va
ba linane, puuvillane ehk villane märg 
riie või filtreerimise paber, laotatakse 
taldrikule, mille peäle asetatakse laiali
pillatult seemned ja kaetakse märja 
riidelapiga ehk filtreerpaberiga. Et üht
lasemat niiskust saavutada, kaetakse 
alumisele taldrikule idanema pandud 
seemned teise taldrikuga.

.Vesi, soojus ja õhk õn idanemiseks 
tarvilikud.

Vesi lahustab teras olevaid toitaineid 
ja muudab neid kättesaadavaks arene
vale idule. Idanev tera vajab keskmi
selt vett 50—80% oma kaalust.

Parimaks idanemise soojuseks õn toa 
temperatuur 16—20° C. Madala tem
peratuuri juures idanevad ainult elu
jõulisemad terad. Olen saanud ühe ja 
sama seemneproovi idandamisel 8° C 
juures 56% ja 20° C — 96% idanevuse, 
seega madalama temperatuuri juures 
oli idanevus 40% madalam.

Külviseemne idanevuse määramine.
Idandamiseks määratud proovist 

loetakse ilma valimata 3X200 tera ja 
asetatakse idanemis kohale, kas tald

rikute vahele või liivasse, kus määra
takse idanevusjõud ja idanevus.

Idanevusjõud määratakse ida
nenud terade arvust, mis idanesid poole 
idanemise aja kestel, kuna idanevus 
saadakse idanemise aja lõpul. Näiteks, 
odra idanevus saadakse 10. päeval, see
ga tuleks idanevusjõud arvestada poolel 
idanevuse ajal, s. o. 5. päeval. Idanes 
oder 5. päeval 75%, 10. päeval 98%, 
siis õn kõrge väärtusega külviseeme.

Missugust tera lugeda idanenuks.
Idanenuiks tuleb lugeda neid teri, 

milledel õn arenenud juurekesed ja idu. 
Sademerikkal sügisel valminud tera, 
(nagu seda oli 1923 ja 1928), idaneb 
puudulikult. Ei ole haruldane juhus, 
kus areneb osa teradel idu ja teisel osal 
juurekesed. Säärased terad ei anna 
kasvujõulisi taimi, vaid hävinevad mõ- 
nepäeva idanemise järele.

1 ja 2 halvasti -— S ja 4 hästi idanenud 
terad.

Idanemise aeg ei ole kõikidel seem
netel ühtlane, ühed idanevad 10 päeva 
kestel, teised nõuavad idanemiseks 14 
päeva, kolmandamad 21 päeva ja üksi
kud isegi 28 päeva. Nagu selgub, ei 
saa ühesuguse mõõdupuuga arvestada, 
vaid tuleb idanemisel liikide vahel kind
lat vahet teha.

10 päevaga idanevad: rukis, nisu, 
oder, tatar, söögi- ja söödahemes, vikk, 
harilik ja türgi uba, ristiku seemned, 
mesik, lutsern ja sigur.

14 päevaga idanevad: kaer, timut, 
peet, kanep, kurk ja kõrvits.

21 päevaga idanevad: kõrsheinte 
seemned, nagu kerahein, aruheina lii
gid, sugahein, rebasesaba, kasteheina 
liigid, porgand ja köömel.

Kõige pikemat idanemisaega, 28 p ä e- 
v a, nõuavad nurmiku heinataime lii
kide seemned ja puude seemned, nagu 
kask, tamm ja lepp.

Noored põllumehed, asuge seemnevil
ja idandamisele, võib olla, et ei idane 
seemnevili ja peab uut seemet muret
sema, siis oleks selleks nüüd kohasem 
aeg ettevalmistusi teha.

Dr. agr. A. Miljan,



Köögi taburet saapapuhasiamise vahendite
panipaigaks»

Alati õn raskusi majapidamises leida 
saapapuhastamise vahenditele kindel ja 
sobiv panipaik. Kapis nad määrivad 
teisi asju, sahtel või riiul kulub muu 
tähtsama jaoks ning viimases kohas ei 
paista need esemed kä kuigi ilusatena.

Tihti tuleb saapaharja otsida kusa
gilt, mitte väga käepärast olevalt ko
halt ja nii mõnigi kord ei leita seda 
üles ja peremehel või pojal tuleb välja 
minna puhastamata saabastega.

Et meil igas köögis peab olema min
gi istepink, siis võime siin olla prakti 
lised ja ühendada köögitabureti saapa
harjade panipaigaga. Selle tabureti val
mistamine õn lihtne ja kerge igale, kes 
vähegi oskab ja tahab käsitada kirvest 
ning höövlit. See õn lihtne kast, mille 
kaan õn kinnitatud hingedega ja sule
takse konksuga. Kasti üks osa võib 
teha kõrgem, millesse õn võimalus 
uuristada või sisse lõigata paar ümmar
gust auku, saapamäärde karpide jaoks, 
et neid tarvitamisel poleks vaja pidada 
sõrmede vahel j!a seega hoida asjatu 
käte määrimine.

Niisuguse otstarbekohase saapapuhas
tamise vahendite hoiukoha võime kerge 
vaevaga ümber teha harilikust tabure-

Praktiline järi.

iist, vastavalt juuresoleval joonisel an
tud mõõtude järgi. A. Kõiva.

Korvpajude kasvatamine noorte tööettevõttena.
Pistikute lõikamiseks parem aeg õn märtsis.

Pinnas. Edukaks arenemiseks nõua
vad korvipajud võrdlemisi head, ram
musat ja sügavapõhjaga värsket maad. 
Ajutine pinnase üleujutamine veega 
kasvandusele kahju ei tee, seisev vesi 
ei või tõusta kõrgemale kui 40 sm. maa
pinnast; kä liiga kuivad maad pajludele 
ei sobi. Värsked liiv-savimaad sobivad 
üldiselt kõige paremini. Pajukasvan
dus tuleb rajada teistest puudest ja 
metsaservast kaugemale, selleks kasu
tades muidu tarvitamata seisvat maad, 
nagu kraavi kaldad ja piiri servad.

Pinnase ettevalmistamine ja väeta
mine. Pajukasvatusalcs valitud pinnas 
tuleb tingimata kummutada, 
s. o. kaevada kahe labida sügavuselt 
ümber, nii et pealmine kord ühes pee

nendatud maakamaraga tuleks allapoo
le. Parem muld asetada nii, et see um
bes 30 sm. sügavusesse tuleks, kuna 
seal paju juuri õn kõige rohkem. Kõ
dunenud turbamaa ja kõva savimaa tu
levad kummutamisel liivaga segada, 
turbamaa kä liivakorraga katta. Kui 
põhjavesi õn ligemal kui 40 sm. maa
pinnast, siis tulevad teha peenrad, laiu
sega 1 meeter. Pinnase ettevalmista
mine teostada sügisel, et maa kevadeks 
oleks vajunud ja murenenud. Kehvemat 
pinnast tuleb laudasõnnikuga väetada 
ja see kummutamisel 20—30 sm. süga
vusse sisse kaevada. Enne pistikute 
asetamist mulda rehitsetalcse maa ta
saseks, korjatake umbrohu juured väl
ja ja raputatakse 1 nael nitrofoskat 10 
r.-meetri pinnale.



Pistikute valmistamine ja istutamine.
Pajupistikud lõigatakse ühe- kuni kol- 
me-aastaste tervete ja oksteta vitsade 
tüveosast, tasaste vinklis otsadega, pik
kusega 25—35 sm., paremate maade 
tarvis lühemad, soo- ja liivaste maade 
tarvis pikemad. Lõikamist peab teos
tama sel ajal, millal mahlade liikumine 
puus seisab, kõige parem veebruaris 
või märtsis enne maa sulamist. Pisti
kud hoitakse alles jahedas ja niiskes 
ruumis õlgede sees või liiva sees kuni 
maa sulamiseni, millal nad asetatakse 
mulda. Pistikuid võib asetada mulda 
kä veel maikuu jooksul, kuid siis õn 
esimese aasta kasv nõrgem, 

i Enne mulda asetamist lõigatakse pis
tikute alumine ots libamisi tasaseks ja 
umbes 1—2 sm. lühemaks, et ots oleks 
täiesti värske. Pistikud vajutatakse, 
alumine ots ees, püstloodis mul
da, nii et ülemine ots õn mullapinnaga 
tasa. Sellejuures ei tohi pistiku koort 
mitte vigastada.

Pistikud asetatakse ridadesse, vahe
dega rida reast 40—50 sm. ja pistik 
pistikust 15—20 sm. Võitiinni vitsade 
kasvatamisel asetatakse pistikud vahe
dega 30X50 sm.

Eohukasvatajal maal (kraavimulla 
servad jne.) pajusid kasvatades jäetak
se umbes 5—10 sm. pistiku pealmisest 
otsast maast välja, et noored võsud 
mitte rohust lämmatatud ei saaks.

Paju sortide valik. Sortide valik ole
neb: 1) mis otstarbeks pajuvitsu tahe
takse kasutada ja 2) pinnasest. Õn ole
mas peenemaid ja jämedamaid vitsa- 
sorte, koorega ja kooritult tarvitata
vaid. Kõikidelt nõutakse sitkust, oks
teta vitsa ja suurt saaki.

Mineraalmaad nõuavad:
Vitspaju (salix viminalis) — suu

rim kogusaak, jäme vits, hästi kooli
tav, kuid veidi suure sasiga; korvi-, 
mööbli- ja võitiinnivitsa tööstuseks, eri
ti savimaadel.

Ameerika paju ja pikalehi- 
n e (s. dasyelados) palju vitspaju rist- 
sugutused teiste liikidega annavad head 
vitsa, kuid nõuavad head maad.

Kaspia- ehk liivapaju (s. cas- 
piea) — jäme vits, kõlbab tünnivitsa- 
deks, koorega kasutatav, kasvab kä lau
sa liival; halvem paju sort,

Pinnase suhtes õn leplikud 
(kasvavad hästi kä turbamaal):

Pün ap a ju (salix purpurea) — 
peenike sile vits, väga sitke, sobiv si« 
dumistöödeks, koorega kasutatav.

M a n d 1 i p a j u (s. amygdalina) — 
jäme vits, peenike säsi, hästi kooritav, 
sobib nii korvi- kui tünnivitsa tööstu
seks.

Loogapajudeks sobivad mänd- 
lipaju, vitspaju ja hõbepaju.

Pajlusorte võib tellida ülikooli õppe- 
metslconnast, Tartu, Aia tän. 46, hind 
umbes 1 sent tükk, ja metsaühingute 
kaudu riigimetsadest.

Hooldamine. Korraliku hooldamise 
juures kestab pajukasvanduse iga 15— 
20 aastat, andes iga aasta saaki. Tar
vis hoida kasvandus umbrohust puhas 
(eriti kevadel), kohendada ridade vahe
list maad, iga aasta anda väetiseks kas 
laudasõnnikut või kunstväetist, kõrval
dada haiged vitsad, harvendada liiga ti
hedat kännuvõsa ja iga 5 aasta tagant 
jätta vitsad üheks aastaks lõikamata.

Vitsade lõikamine ja kasutamine. 
Vitsade lõikamine toimub sügisel ja 
talvel pärast lehtede langemist, kui maa 
juba õn külmanud. Lõigata tuleb tera
va noaga võimalikult maapinna ligidalt, 
nõnda, et kändu järele ei jääks, kuid 
nii, et koort ei vigastataks ega juuri 
rikutaks kiskumise kaudu. Kevadel tu
levad kännud mullata.

Lõigatud oksad sorteeritakse pikkuse 
ja jämeduse järele, seotakse kimpudes
se, kaalutakse ja asetatakse aita jahe
dasse kohta kuni tarvitamiseni. Tahe
takse vitsu koorida, siis asetatakse 
kimp kevadel jooksvasse vette, kuni 
koor lahti õn läinud, ja tõmmatakse 
vitsad läbi näpitsate, alates tüvest, 
nõnda et koor tuleb maha. Siis laotak
se vitsad päikese kätte kuivama, et 
nad omaks ilusa valge värvi. Tünni- 
vitsad lõhestatakse pooleks, alates lad
vast, ja hööveldatakse siledaks liimeist- 
riga, niisutatakse ja painutatakse vor
mi ümber ümmarguseks, asetatakse 
vormi sisse ja seotakse 25-kaupa pakki; 
pakid kuivatatakse katuseräästa all 
tuule käes õhukuivaks.

Korvi- ja mööblitööstuses vitsad enne 
tarvitamist keedetakse kuumas vees või 
aurutatakse, mille tõttu muutuvad 
paenduvamaks.

K. Kerberg,
Metsaühingute Liidu sekretär.



ömmar-gBise koral valmistamine.
Materjal: Valmistamiseks tarvita

takse punaseid, kollaseid aid- ehk pee
nemaid pikemaid hariliku metspaju 
.vitsu. Vitsad hoida väljas lumel ehk 
jahedas ruumis, tuppa tuua paar tundi 
enne .valmistamist.

Valmistamine: Põhi. Esijoones te
hakse põhi. Selleks võetakse 6 ühepi- 
kust, väikese sõrme jämedust pihlaka- 
keppi, mille pikkus oleneb soovitavast 
korvi suurusest. Neljal kepil lõiga
takse keskelt, ühest küljest nõrgemaks, 
et punumise juures oleks kergem pae- 
nutada. Nüücl asetatakse kepid rista
misi (joon. 1), lõigatud kepid serva
dele — terved küljed- sissepoole jla ter
ved keskele. Kepikesed võivad esialgu 
olla pikemad kül korvi põhja läbi
mõõt. Kepid ühendatakse joonisel 2 
näidatud võte 1. ja 2. viisiliselt pike
ma ja peenema sitke vitsaga. Kui need 
juba kindlalt seisavad, siis_ lisatakse 
veel teine vits juurde ja kepikesi ette
vaatlikult laiali painutades, alatakse 
rist-pimumist, naga näidatud joon. <L 
Kui soovitav põhjasuurus käes, siis 
lõigatakse ülejäänud kepikeste otsad 
maha.

IC ü 1 j! e p u n u m i n e. Kui põhi 
valmis, siis valitakse välja joonisel näi
datud korvi punumiseks 12 ühejämedust 
tugevamat vitsa, lõigatakse otsad peene
maks ja torgatakse - nad kumbagil 
poole põhjakepikesi tugevalt punundi 
vahele (joon. 4). Need vitsad keera

takse ettevaatlikult üles ja seotakse 
ladvast kokku. Nüüd algab külgede 
punumine. Et põhja servi kaitsta, seks 
punutakse esimesed 3—4 kord üle kä-, 
he külg-püstvitsa, pärastpoole üle ühe, 
lihtsas põimendis. Mitmekesistamiseks 
eriti korvi külgede muutmise juhul

võib tarvitada punumist üle kahe külg* 
vitsa vaheldumisi punaste ja kollaste 
vitsadega. Kui külgvitsad punundi mõ
jul kindla suuna õn omandanud, siis 
kõrvaldatakse latvu hoidev nöör. Pu
numisel tuleb silmas pidada, et see 
sünniks tihedalt ja et üks serv teisest 
ette ei kasvaks. Selleks õn soovitav 
uus vits paigutada järjekindlalt eri- 
külg-püstvitsa juurde, mis ühe külje 
ettekasvamise ära1 hoiab.

Serv ja sau g. Kui soovitav kõr
gus käes, asutakse serva punumisele, 
mis sünnib vabaksjäänud külgpüstvitsa 
otste abil, millised ettevaatlikult vii-

mase punundi korra pealt alla litsu- 
takse, ning sissepoole pööratakse nii, 
et kaks ennem murtut viimasest väljas- 
poolt läbilähevad, selle ületavad ja mis 
veel püstiseisja taha paigutatakse. Nii 
sünnib punumine jällegi üle kahekol- 
me vitsaga korraga, mis teeb serva



laiemaks ja tugevamaks. Käigud õn 
näidatud joon. 8. Kumbagil poole kor
vi serva vastamisi jäetakse kaks tuge
vamat vitsa maha painutamata, neile 
ligilisatud kahe vitsa abil moodusta
takse korvile kanne ehk sang. Kui 
korv nii suur, et kahele inimesele kan
tav, siis moodustatakse kaks sangakest

nelja vitsa abil joon. 7-b. Punumisi 
lõpetades püütagu vitsa otsad jätta 
korvi sisse, kust nad pärast terava 
noaga maha lõigatakse.

Näidatud viisil võib valmistada üm
margusi korve suuremaid ja vähemaid, 
vastavalt sellele tuleb teha aga mater
jalis valikut. Jakob Falk.

Maanoorte ülesanded talu toitlustamisel.
Selleks, et osata õigest kohast peäle 

hakata ja teadlikult oma kodu. toitlus
tamise parandamiseks tööd teha, peab 
tundma esijoones meie keha toidutarvi- 
dust. Vanal ajal peeti kõige tähtsa
maks toidust saadavat soojust, siis ar
vati kaaluvam osa olevat valkainel. 
Kuid paarikümne aasta eest (1911. a.) 
leidis teadlane Casimir Funck, et orga
nismile kõige tähtsamad õn n. n. vita
miinid — eluandjad. Nende puudumi
sel esinevad mitmesugused haigused, 
näiteks luupehmenemine (laste kõve
rad jalad), mõned silmahaigused ja ül
dine paha enesetunne. Vitamiinide kee
milist koosseisu ei ole senini veel suu
detud kindlaks määrata. Õn ainult 
leitud, et nad esinevad lahunult toitai- 
netes; leidub neid peamiselt aed- ja 
puuviljades, piimas ja muna
kollases. Seepärast tuleb neid ai
neid toidus enam tarvitada kui seda se
nini tehtud. Kuumuse ja õhus seismise 
mõjul vitamiinid hävinevad. Vitamiini
de leidmine muutis seniseid toitude val
mistamise- ja alalhoiuviise, seadis üles 
hoopis uusi põhimõtteid ja nõudeid.

Hea toit peab olema: 1) mitmekesine, 
2 j valmistatud vastavalt oma keemili
sele koosseisule, 3) isuäratav, 4) või

malikult toitev ja vitamiinirikas ja 5) 
korralikult lauale asetatud.

Kõiki neid nõudeid peavad noored aita- 
ma läbi viia. õigemini öeldud, nad juba 
ongi teinud: korraldades aedviljade kas
vatamise võistlusi, hoolitsevad nad selle 
eest, et mitmesuguseid köögivilju tund
ma õpitakse, nende abil toitu mitme- 
kesistatakse. Võistlusi lõpetades ärgu 
jäetagu nende kasvatamist aga soiku. 
Otse selle vastu: iga noor leidku oma 
kohuseks arvestada välja, kui palju 
kuluks neist aastas tema koduperele, ja 
kasvatada selle järele vastav . hulk. 
Igal aastal. Selleks siin paar juhtnöö
ri. Kui meie tahame asetada igapäev 
lauale lisaks kartulitele vähemalt üht 
või kaht aedvilja, kasutades selleks või
malikult mitmekesiseid köögivilju; pea
le tavaliste kaalide ja kapsaste kä por
gandeid, peete, lillekapsaid, tomateid, 
spinatit ja muid, siis kulub üht aed
vilja inimesele söögikorraks umbes 
200—400 gr. Nüüd tuleb arvestada 
välja, kui palju tuleb neid külvata, et 
saada perele vajaiist hulka. Allpooi 
toodud andmete alusel saab igaüks 
leida oma perele vastava määra, korru
tades antud hulki oma pere liikmete 
arvuga.

Aedvilja nimelus
Ühele inimesele 

vajaiik hulk aastas
Vajalik taimede vöi 

seemnete hulk
Sellele hulgale 

vastav maaala.
Peakapsas 35 kg 35 taime 8—9 ruutmeetrit
Lillkapsas 8 „ 22 „ 3,5 „
Kaalikas 15 „ 30 „ 4
Tomat 10 „ 10 „ 2,5
Porgand so „ 5 gramm! 8
Pee,t 10 „ 3—4 „ 4
Sibul 3 „ 75 taime 2
Hernes 8 „ 150 gramm: 8
Maauba 4 „ 100 „ 4
Ttirgiuba 4 ■„ 50 „ 2
Kurk 150 tk 3 „ 7—8
Pinat 5 kg 9 „ 8
Petersell 3 „ 1 ,, 1
Seller 10 tk 12 taime 1



Kui tahame mõnda neist aedviljadest 
jätta välja, tuleb teiste hulka pisut suu
rendada. Oleks aga soovitav, et alles 
ei jäetaks mitte ainult paari-kolme aed- 
viljaliiki, vaid võimalikult suurem va
lik. Kõige vitamiinirikkamad neist õn 
tomat ja spinat. Seejuures õn mõned 
teadlased leidnud, et spinatil konservee
ritult õn rohkem vitamiine kui värskelt.

Toitu valmistades peab arvestama 
toiduainete koosseisu — kas õn neis pal
ju tärklist, nagu teraviljades, kartulis 
jne.; need tuleksid keeta päris pehmeks. 
Keetmisel tärklise kestad lõhkevad ja 
toit saab seeläbi kergemini seedita- 
taks. See õn eriti tähtis teraviljasaa
duste juures. Aedvilju õn aga soovi
tav süüa kõige enam päris toorelt, ku
na nad nii õn kõige vitamiinirikkamad. 
Muidugi tulevad nad sel juhul hästi pee
nendada, soovitavaim õn riivida. Val- 
gurikkad toidud (liha, munad) õn keha
le kergemini omastatavad, kui nad pole 
liiga ära keedetud või küpsetatud, sest 
suures kuumuses nad tõmbuvad kõvaks. 
Rasvade juures pole valmistamisviisil 
suurt tähtsust, sest rasv kuumuse mõ
jul ei muutu. Samuti mineraalainete — 
soolade koosseis jääb valmistamisviisist 
hoolimata pea samaks.

Toitev õn söök ainult siis, kui aineid 
õn võetud õiges hulgas — vahekorras. Nii

ei tohiks me liha tarvitada mitte üle 
200 grammi päevas inimese kohta. Te
raviljasaadusi ja juur- ning muid aed- 
vüju tarvitada vaheldumisi — kui ühes 
toidus õn teraviljad (mõni puder), siis 
teises võtta mõnd köögi- või puuvilja. 
Kuna aedviljade puhastamine võtab 
kaunis palju aega, siis õn iga noore tä
nuväärseks ülesandeks oma vabal ajal 
puhastada toiduks vajalised aedviljad 
ja kä muidu olla abiks toidu valmista
misel.

Väga palju saavad noored ära teha 
kä toidu lauale asetamisel — isegi siis, 
kui nad peavad käima põllul tööl. Tul
les töölt pisut kiiremini, katkem ise 
laud, asetades asjad korralikult ja puh
talt, suvel käimistudes teda lilledega. 
Selleks, et saada mitmekesisemat toitu, 
võib igaüks avaldada oma soovi, mida 
teha.

Oma soove ja teadmisi ning õpetusi 
ei tohi aga seletada vanale perenaisele 
upsakalt ega üleolevalt. Pidagem 
alati meeles, et hoolimata mõningaist 
vigadest õn meie emad palju targemad 
kui meie, omades elukogemusi. Talita
gem põhimõtte järele: kus viga näed 
laita, seal mine ja aita!' Kui nähakse, 
et meie abi ja uus viis õn hea, siis võe
takse see vastu ilma sõnadetagi.

Salme Masso.

Veimevaka va § mi sia ni 5 sest.
Veimevaka valmistamine õn meil va

na rahvuslik komme, mida tõendavad 
hulk ilusaid esemeid muuseumides.

Veimevaka al! mõisteti seda riideva- 
rustust, mida noor naine abielludes 
kaasa viis oma uude kodusse, mida ja
gati pulmade ajal mehe sugulastele jla 
mõnikord isegi pulmalistele. Selleaeg
ses veimevakas pidi olema palju ese
meid ja kõik kodus teiste tööde vahe
ajal valmistatud. Veimevakas esinesid 
peamiselt varrastel kujutud esemed: 
sukad, kindad, vööd, peenelt valmista
tud ja kaunistatud peenest riidest sär
gid, rahvariided, kä voodi- ja sõidute- 
kid, ohjad jne. Nii panid vana-vana- 
emad küllaldaselt rõhku enese ehtimi
sele, mis maksis palju uneta öid tütar
lapse põlves. Veimevaka valmistamisel 
sai aga tütarlaps teadmata hulga os
kusi enesele, millest jätkus eluks ajaks.

Rahvakombena õn veimevaka valmis
tamine säilunud tänapäevani, kuid vei
mevaka sisu õn tublisti muutunud. Va
hepeal alahinnatud kõik vana ja rah- 
vusline. Peened ostetud vabriku saadu
sed toodi kodudesse ja noored neiud te
gid igasugu moe käsitöid, mis kiiresti 
vananeb. Sel üleminekuajal käsitöö ise 
kä kirjadelt ja värvidelt muutus laba
semaks ja uute voolude ja moodude tu
lekuga ei saa neid tarvitada.

Viimasel ajal võtab käsitöö jälle 
praktilisema ja väärtuslikuma ilme. Ot
sitakse jla kombineeritakse kä odavast 
ja lihtsast materjalist ilusat ja vajalist.

Kas õn meieaja tütarlapsel veimevakfc 
tarviline?

Kahtlemata vajab meieaja tütarlaps 
edaspidises elus mõndagi, mille vaimus
tusele võiks ema juhatusel kaunis vara-
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„Süt, snf, siit, sirrr — siir! —
Talve ja kevade-piir 
õn riius — sirr!“
Kes õn too vallatu hõisatai?
Ai kätte sain, kätte sain!
Oli rasvanokk tihane väike, 
mu akna all raagus sirelil 
ta nogitses päikese laike.

Sõrmkübar, nõel, niit.. . 
Õmblen siin, kuulatan viit. 
Eeskambris ma, üksinda 
heledas päikeses.

„Siii, siit, siit, sirrr — siir! —< 
Talve- ja kevade-piir 
õn riius — sirrr!"
Nit kilkab vallatu hõisatai 
ja ilm nii lai, ilm nii lai! !
Talu uppunud õn päikese läikes. 
Memm aidateel' tangu poetab. 
neid nokib mu tihane väike.

Frida Ulm.

kult asuda. Nüüdsel ajal võiks iga naise 
veimevakka kuuluda kõiksugu köögirä- 
tikud ja tarbed, voodi- ja laua pesu. 
Nende esemete moed ei vaheldu nii kii
resti jla õn alati tarvilised igale inime
sele.

Missuguseid rätikuid vajab talupere
naine ja kuipalju. Esijärjekorras võiks 
kõne alla tulla silmapühke rätikud, mis 
eriti mõnusad läbilinased tr ell, atlas 
või toimise tehnikates, pikkus võib olla 
100—150 cm., laius 45—54 cm. Räti
kule võiks valgega märkida nimetähed, 
kas nurka või keskele ja panna riputis 
— lähemalle rätikuile otsa, pikemaile 
keskele. Ilusam õn, kui neid pallu
takse käsitsi ja palistus tehakse pahe
male poole Vt—1 cm. laiune. Ilukäsi- 
rätti kui niisugust, praegune mood ei 
nõua. Neist rätikuist aitab esialgu to
sinast.

■ Teine liik vajalikke rätte õn kätepüh- 
kerätikud. Selleks kõlbab suurepära
selt takune materjal, koetatud, toimine, 
pooltrell, vahvel, lepalina, kuid mitte 
väga tihe. Käterätid cn praktilisemad, 
kui need 90—100 cm. pikad ja 45—60 
cm. laiad, vitselpaelast riputis otsas, 
sest muidu jääb keskpaik puhtaks jla 
räti otsad pühitakse mustaks. Märkida

võiks sinise või punase märkniidiga, 
Oleks hea, kui neid saaks kaasa 12 tük
ki, kä võiks riiet jääda veel paari rõn
gas räti sisseseadmiseks uues kodus, 
milleks kulub riiet 160—200 cm. ühele.

Taldrikurätte valmistame linasest ta
kusest või poollinasest, viimane õn vas
tupidavam, toimne, trell, pooltrell; pik
kus 100 cm., laius 50 cm., neist aitab 
12 väiksema pere juures, kui nõude kui
va tu se eest kä muidu hoolt kantakse. 
Klaaside kuivatuseks kõlbavad labane 
ja toimine tehnika, aga võrdlemisi õhu
kesed, kas läbilinased või poollinased, 
viimane annab uuena klaasidele vähem 
karvu. Sarnastest rätikutest jätkub 
kuuest tükist ja võib taldrikurättidega 
ühes kududa, muutes vahepeal sidust. 
Noa ja kahvli rätte võib kä esialgu ol
la kuus, muidu sarnased taldriku rätti- 
dele, aga sisse võib kududa jämedamat 
takust lõnga.

Praegu õn meie taluperedes käsil 
kastrulite igapäevane puhastamine ja 
selleks võiks olla hästi jämedast taku
sest materjalist 6 pühet, mille laius 60 
—70 sm. jla pikkus 90—100 sm. Samas 
kangas võiks kä kududa paar põranda 
lappi. Palistada ja punasega märkida 
otstesse või nurka tähed ja varustada



riputisega. Põrandalapp võib kä ilma 
riputiseta jääda. Nüüd oleks veel alati 
tarvis leiva või saia kausile laotada eri
lised rätid, millisteks võiks tarvitada 
poollinast tihedapindset, mis hästi soo
just hoiaks, laius oleneb kausist 60—SO 
sm. lai ja pikk. Riputist ei panda kül
ge, kuna see peaks seisma laualaekas 
varjul tolmu eest, küll võib märkida. 
Liha- ja kalapuhastamise lapid, hõre
dast labasest või toimisest takusest, li
nasest riidest, suurus 40—50 sm., neii- 
kandilised, ilma riputisteta. Neid võib 
valmistada oma äranägemise järele.

Peale eelnimetatute õn tingimata va
jalikud veel tolmulapid, mis õn neli
nurksed, labased vahvel toimised, krepp, 
linased või takused õreda kudega 40— 
40 sm. või 60—60 sm. suured. Selleks 
võib kä valmistada trikoost lappe või 
heegeldada ja varrastel kududa. Lapid 
varustame riputistega.

Peäle nende ori veel tarvis mahla ja 
kohupiima põrutamise riideid, õhuke li
nane 70—7Õ sm. j!a triikimise lina ning 
niisutamise lappe. Triikimise lina võib 
teha pleekimata puuvillasest riidest il
ma õmbluseta ja kinnitada paelad lina 
nurgisse igasse kaks, et oleks hea kin
nitada ja pingule tõmmata lauale. Kui 
triikimise lina valmistada, siis peab 
olema teada laua suurus, Kä paar sau
nalina taimsest, linasest või poollina- 
sest- materjalist sebiks hästi, mitmesu
gustes vahvel tehnikates. Säärasel kor
ral õn noorel perenaisel võõras talus 
kõik oma käest võtta ja võib oma käe 
järele sisse" seada.

Kui tütarlapsed juba varakult oma
tuleva: e vempe vaka eest hoolitsema 
hakkavad ja ise teevad, siis õn võima
lik seda kätte saada kä odavamalt.

Mari Martinson.

Vaidluskoosolek!! korraldamisest maamoorterliigls.
Maanoorteringides vaidluskoosolelcuid 

korraldades võib valida vaidlusteemiks 
kas üldsisulisi, külakiiltuurelulisi või 
puht põllu- ja kodumajanduslikke ai
neid. Vaieldav küsimus oiga võimali
kult seotud kohalikkude oludega, siis 
õn ta rohkem haarav ja huvitavam nii 
vaidlejaile kui kä kuulajaile.

Koosoleku ettevalmistus.
Vaidluskoosolekud õnnestuvad maa- * 

noorteringis siis, kui nad õn korrali
kult ettevalmistatud, milleks 
cn enne koosoleku algust juba teatud 
osa liikmeist end varustanud mitmesu
guste andmetega, et kaitsta koosolekul 
oma tõekspidamisi ja arvamisi.

Enne vaidluskoosolekut peab aeg
sasti olema teada vaidluse alga
taja, kuid ühtlasi tulevad ära jaotada 
kä ülesanded, kes liikmetest õn alga- 
taj!a mõtete pooldajad ja kes vastased.

Valides vaidluskoosoleku teemiks mõ
ni põllumajanduslik küsimus, näit.: 
„Missugune kanatõug õn kõige sobivam 
kohalikkudesse oludesse," või Missu
gust karjatÕugu arendada", siis tuleb 
leida enne koosolekut tiks liige, kes al
gatab vaidlpse küsimuse, tuues esile 
sed tõud, siis leitagu ringi liikmetest

õn tõuloomadel, võrreldes segaverelis- 
tega. Kuna tõukarjadest või kä tõu- 
lindudest õn meil levinud mitmesugu
sed tõõud, siis leitagu ringi liikmetest 
iga tõu esindajana kaks kaitsjat, 
kes varustavad endid igasuguste and
metega ja* astuvad koosolekul esime
sena välja mõne tõu kaitseks. Kaits
jatena õn soovitav valida võimaluse 
korral niisuguseid liikmeid, kelledel 
kodus õn kä juba vastavaid loomi, sest 
siis annab kaitsmine kä tunduvalt pa
remaid tulemusi.

Vaidluseks endid ettevalmistanud 
noored varastagu koosolekuks igasu
guste tarvilikkude andmetega ja tõen
dustega, et põhjendada oma mõtteid jä 
väiteid.

Vaidlus koosolekul.
Vaidluskoosoleku j u li a t a j a annab 

kõige esiti sõna küsimuse algatajale. 
Algataja rääkigu umbes 10—15 min. 
Peale algataja saavad sõna etteval
mistatud vaidlejad (näit. eri- 
tõugude esindajad) kordamööda, igaüks 
kuueks minutiks. Õn kõik ettevalmis
tatud vaidlejad rääkinud, siis antakse 
sõna kä teistele koosolijatee, 
kuid soovitav õn, et korraga ei saaks 
keegi rääkida rohkem kui 5 min., mis



sugune otsus tuleb Koosoleku algusel 
koosoleku juhatajal teatavaks teha. 
Koosolek võib aga omal soovil muuta 
kä rääkimisaega kas pikemaks või lü
hemaks.

Õn soovitav, kui koosoleku algusel 
valitaks vaidluste tulemuste kohta sei
sukoha võtmiseks kolm hindajat, 
kes hoolikalt jälgides tõenduste ja põh
jenduste esiletoomist vastaste poolt, ot
sustavad vaieluskäigu pihudes, kumb 
pool seda tegi veenvamalt ja rohkem 
põhjendatult.

Õn vaidlused lõppenud,
siis teevad hindajad kokkuvõtte 
ja otsuse vaieluste tulemustest, mille

üks hindajatest koosolijatele ette kan
nab.

Kuna koosolijlad loomulikult soovivad 
jõuda vaielusküsimuses mõnele seisu
kohale või otsusele, siis võib koosoleku 
juhataja üldkokkuvõtte järele, mida 
hindajad toimetasid ja koosolekule esi
tasid, otsuse anda koosolijatele ü 1 ti
ll ääletu seie seisukoha võtmiseks 
ja otsuse teggemiseks.

Kui vaidluskoosolek õn niiviisi or
ganiseeritud ja ettevalmistatud juba 
enne koosolekut, siis muutuvad vaidlu- 
seda väga elavaks ja koosolek täi
dab väga otstarbekalt oma ülesannet 
noortes kõneoskuse arendamises, kuid 
ühtlasi selgitab kä mõne tähtsama 
küsimuse ümbruskonna põllumajandune 
elust. End. Vint.

Tartumaa maanoortepäeva ja
lõikuspeo korraldas Tartus 11. veebrua
ril Tartumaa Põllumeeste Esitus «Va
nemuise" saali, millest oli osavõtt 
haruldaselt elav.

Maanoortepäeval esinesid kõnedega 
härra riigivanem Konstantin 
Päts, prof. J. Uluots ja H. 0 i- 
dermann. »

Õhtul oli ühine koosviibimine «Vane
muise" ruumikas saalis, mis aga tun
dus kitsana.'

Maanoorte juhtide nõupidamine Tartus.
Põllutöökoda korraldas 12. veebruaril 

Tartus «Põllumeeste kodu" ruumides 
Tartumaa noorte maatulunduslikkude 
organisatsioonide noortepäeva ja nõu
pidamise, millest võttis osa üle saja 
noorte-ringi juhi ja noorte tööst huvi
tatud isiku.

Nõupidamist juhtis põllutöökoja di
rektor J. Hünerson. Nõupidamisel esi
nesid pikemate kõnedega põllutöökoja 
dir. J, Hünerson: «Milleks organiseeru
vad noored põllumehed", põllutöökoja 
nõuande talituse juhataja agr. K. Lii
deman: ‘ «Põllumehe maailmavaade ja 
selle kujundamine", E. põllum. kesk
seltsi sekretär agr. A. Eckbaum: «Mida 
teeb maanoorte organisatsioon" ja Vol
di maatui, konsulent 0. Kermas: «Ko
gemusi noorte tööst ja tegevusest".

Küsimuse igakülgse kaalumise ja 
põhjaliku käsitlemise järele leiti vaja
likuks Tartumaal rohkem tähelepanu 
pühendada maanoorte organisatsiooni
des kutseliste küsimuste lahendamiseks.

Kä osavõtjates noortes oli äärmist 
püsivust ja huvi küsimuse vastu, kuna 
nõupidamine kestis hommiku kella 10 
kuni õhtu kella 11-ni, et lahendada kõi
ki tähtsamaid tegevuses esinevaid kü
simusi.

Kindlasti võib loota, et Tartumaal 
eeloleval suvel võtab maanoorte-ringide 
liikumine eriliselt hoogu.

Maanoorte juhtide kursus Väimelas,
Teme pikemaajaline maanoorte juh

tide kursus peeti 15. jaan. kuni 11. 
veebruarini Põllutöömin. ja Põllutöö
koja ühisel korraldusel Väimela põllu
töökoolis.

Kursusest oli 15 osavõtjat, enamu
sega Võru- ja Tartumaalt. Kursust 
juhatas koolijuhataja P. Kitzberg 
ning lektoriteks olid kõik kohalikud 
kooli õppejõud ja väljaspoolt eritead
lased agr. IC. Liidemann, agr. J. Üma
rik, agr. E. Nugis, agr. A. Eckbaum, 
ltn. Lang, K. Kerberg, Ruus ja A. 
Meilcop.

Noorte isetegevuse arendamiseks 
asutasid kursuslased kursuslaste ringi, 
mille juhatuses olid kursuslased korda
mööda. Iga kursuslane pidi peale loen



gute kuulamise Ja praktiliste harju
tuste kaasategemise kä vähemalt kord 
kursuse kestel refereerima, oponeeri
ma, ettekandeid hindama, koosolekut 
juhatama ja protokollima.

Osavõtjaile jäid kursuslasist pari
mad mälestused ja muljed. Lõpp- 
päeval, 11. veebr, oli Väimela põllutöö
kooli saalis välja pandud kursuslaste 
tööd, kus iga kursuslane oma töö ta
suks sai vastavalt auhinna. Samal 
ajal korraldati kä nööripunumisvõist- 
lused.

Käsitöö ja nööripunumise võistlusel 
tulid kohtadele järgmiselt: I kohale Joh.

Ehrlich (Karjamaalt), Leo Pas
tak (Tartum.), Marta Valma (Lää
neni.) ja K. Suits (Tartumaalt).

2. kohale: A. Voorman, A. Ober-
shneider; 3. kohale: F. Huraa, E. Hütt, 
P. Herman ja Leosk. Kõnevõistlustel, 
mis kesteid viis tundi, võitsid: I auh. 
Herman Paul (Võrum.); II auh. 
Leosk, Paul, F. Saarnets ja E. Leosk.

õpetajaskonnaga ja õpilasperega oli 
kursuslasil väga sõbralik läbisaamine. 
Jääb ainult soovida, et kursuslased kan
naksid seda rahvuslikku tuld üle kogu 
maa laiali. Leo.
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„Maainimeste tööst ja elust" 
m kodulooline liikuv lugemik, mis õn 
ilmunud „Töökooli“ kirjastusel ja Tal
linna üldõpetuse õpetajate rühmiku toi
metusel. See üldõpetuslike raamatu
keste sari tahab luua niihästi m a a- 
kui linnlasteie ühiseid tõekspida
misi jia püüdeid, lähendades neid kõi
gele kodumaa mullapinnast võrsuvale, 
õpetades armastama meie maaelu ja 
hindama põllumehe, aedniku loovat 
tööd. — Raamatukesed taotlevad samu 
sihte, mis õpperaamatudki. Neis õn 
aga püütud vältida õpperaamatu stiili, 
kui lastele igavat Ja vastumeelsemat. 
Iga raamat sisaldab ühe koduloolise 
asiala. Raamatu hind 25 senti. All
järgnevad neli raamatukest õn toime
tanud Täll. üldõp. õp. rühmiku juha
taja A. Oengo-Johanson.

„V i 1 j a a e d" (40 lk.) käsitab ko
dust viljaaeda ilu ja tulu seisukohalt. 
Lähtudes õitsvate puude ilust, vilja
rikka aia toredast saagist, tuuakse 
lapse vaateväljale küsimus: kuidas
saab ilusa aia, kuidas hoidub aed 
ilusana ja tulutoovana.

„Meie igapäevane leib" (48 
lk.) lähtub kodusest söögilauast, kus 
vanaisa lõikab teistele uudseleiba ja 
õpetab ühtlasi austust leivale kui pea- 
toinuainele, mille omamine teeb inimese 
vabaks.

„Lo omi talitamas" (40 lk.) 
tahab rõhutada niihästi koduloomade 
tähtsust talumajapidamises, kui kä ini
meste hoolt j'a armastust loomade 
vastu.

„K arjapoiss õn kuningas" 
(48 lk.) kujutab karjalast tema suures 
ja vabas ajaviite- ja lõbude vallas ime- 
meistrina, pillimehena ja looduseuuri- 
jana; näitab ühtlasi lapse tähtsat 
osa talumajapidamises, tema 
varajast iseseisvust palgalisena võõras 
talus.

Need õn tööraamatud kõige pa
remas mõttes: iga lugemistüiki jlärel 
õn rida ülesandeid õpilastele iseseis
vaks töötamiseks ja primitiivse süntee
si tegemiseks. Varustades õpilasi 
nende tööraamatutega ei tarvitse õpe
tajal karta, et koduloo tund jääks kui
dagi õõnsaks ja tühjasõnaliseks.

Maanoorte ringide põhikiri 
ilmus trükist Põllutöökoja väljaandel ja 
õn saadaval soovijaile Põllutöökoja 
nõuandetalitusest, Eesti Põllumeeste 
Keskseltsist, Eesti Maanaiste Keskselt
sist ja kõikidelt maa tulunduse- ja ko
dumajanduse konsulentidelt.

Uus maanoorteringide põhikiri õn nii 
koostatud, et tema võimaldab asutada 
maanoorteringi mõne seltsi juurde 
noorte osakonnana või iseseisva ringi
na. Põhikirja alusel tuleb ring re
gistreerida Põllutöökojas Ülemaalise 
Maanoorte Ühenduse sekretariaadis.

Põhikirja alusel õn ring oma tegevu
ses täiesti iseseisev, kuid tema tege
vuse eest õn vastutav täisealine ringi- 
vanem, keda valivad maanoored oma 
töö ja tegevuse juhtijaks.

Nõudke põhikirju eelpoolnimetatud 
asutustelt ja isikutelt maanoorteliiku- 
mise laiendamiseks.



Ristsõna „Kodumaa“

P Õikr e a d: 7. Maakoht Järvamaal 
(a=u). 9. Protestantlik kihelkond. 13. 
Rand Põhja-Eestis. 15. Maakond. 17. 
Kodumaine kaunvili. 18. Kihelkond 
Hiiumaal. 19. Sama, mis 9. 20. Vald
Pärnumaal. 21. Väina nimetus. 25. 
Vald Pärnumaal. 28. Kaitseliidu üksus. 
31. Järv Kesk-Eestis. 32. Tähtis leiva- 
kõrvas. 33. Eesti vabariik. 35. Kihel
kond Tartumaal. 37. Elab Abrukal. 38. 
Rõõmustab põllumeest. 40. Maakoht 
Tallinna lähedal. 4.1. Maakoht Lääne
maal. 42. Vajialik igaühele. 44. Ema
jõe lisajõgi. i : !

Püstread: 1. Eesti saar. 2. Koht

Karksi1 lähedal. 3. Esineb P.-Eestis. 4. 
Eesti jõgi. 5. Maakoht Pärnumaal, kä 
naise nimi. 6. Pärnu jõe lisajõgi. 8. 
Saar Soome lahes. 10. Maakoht Hiiu
maal. 11. Ümberpöördult sama, mis 
17. paremale. 17. Kirik Saaremaa!. 
14. Rand Põhja-Eestis. 22. Kodumaine 
kala. 23. Vald Tallinna lähedal. 24. 
Vald Pärnumaal. 26. Vabadussõja kan
gelane. 27. Eesti tööstuslinn. 28. Mägi 
Lõuna-Eestis. 29. Veekogu. 30. Nii ni
metab Eestit soomlane (u=o). 34. Sõi
duk. 36. Vald Võrumaal. 39. Kihelkond 
Hiiumaal. 43. Sama, mis 44. paremale.

R. J.

Elladas icffida nDVfaonooted^
Eesti Põllumeeste Keskseltsi väljaandel ilmub „Maanoored 1934.. aastal eraldi 

väljaandena üks kord kuus ja maksab 120 senti aastas, ning 65 senti poolaastas.
Igale „Maanoored“ sõbrale, kes teistelt aasta-tellimise vastu võtab ja aadressi 

ühes rahaga talitusele ärasaadab, anname vaevatasuks 20 senti eksemplari pealt.
Odavam rahasaatmise viis õn kohalikus postiasutuses raha sissemaksmine 

E e 8ti Põllumeeste Keskseltsi posti jooksvale arvele nr. 153. 
Tallinna peapostkontori. Selleks tuleb postkontorist osta sissemaksu kaart (sinine), 
mis maksab ühe sendi. Kaartile märgitakse saadetava rahasumma suurus, aadress 
ja äralõigatavale osale võib kirjutada tellija aadressid. Sarnase kaartiga raha 
saatmine maksab iga 10 kr. ehk selle osa pealt 1 sent ja põhimaksuks 5 senti. 
Tellimisi võib saata kä kinnises kirjas postmarkidega.

Tellimised ja järelpärimised saata: Tallinn, pk. 54, „Maanoored“ talitus.
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